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anwlyak nem beszélnek
A korm ányválság  megoldásának 

szokott menetébe uj színeket és 
írappáns fordulatokat vitt 'bele Ra
dies István, aki mint homo regius 
is m egm utatta, hogy nem a sablonok 
sembere. Ahogy mint népszövetségi 
delegátus fel tudta m aga körül ol
vasztani a  világ parlam entjének 
megmerevíti t ünnepélyességét cs 
egyénisége különös közvetlenségével 
a nemzetközi érdeklődés központjá
ba lendült, ngy a dczignált minisz
terelnöki m éltóság betöltésénél is si
került az ebből folyó államiét fiúi 
ténykedéseket m egszabadítania a 
tradíciók unott patinájától. Radies 
sokkal eredetibb, nyugtalanabb és 
népiesebb szellem, semmint bele
férhetne m agát a konvenciók .tar- 
mába.

Más politikus, ha m andátum ot 
kap korm ányalakítási tárgyalásokra, 
megteszi a ján latát a pártvezéreknek, 
aztán a kitűzött határidőn belül re 
ferál ő felségének  m egbízatása sike
réről vagy  kudarcáról, de m indad
dig, atnig m issziója véget nem ér. 
csak kim ért szavai vannak a sajtó 
szám ára. Radies ezt a procedúrát 
gyökeresen m egreform álta.

M indenekelőtt m ár a koronától 
m egszabott term inussal kapcsolatban 
is talál m ódot arra . hogy a taktikai 
szempontból szűknek bizonyult ko r
látokat kitágítsa. C sütörtök este kel
lett volna visszaadnia m andáíum át, 
de hogy időt nyerjen egy szám itásna 
vett bomlási folyam at bevárására, 
kétségbevonta a radikális klub hatá
rozatának legalitását s ezzel átm en
tette m egbízatását a következő nap
ra. Szokatlan jelenség, hogy egy 
pártvezér egy  m ásik párt klubhatá
rozatának érvényét a klubiilcsen 
résztvevők szám ától teszi függő
vé, Radios azonban sokkal inpulzi- 
vabb politikus, sem m int efféle ú jítá
soktól v isszariadna.

A másik szem beötlő m ozzanata 
Radics dczignált m i ni s z í e r e 1 n ö ks c v é - 
nek az a szenzációs közlékcnység, 
amellyel a borvát parasztpárt cs a 
Parasztdem okrata koalíció vezéte 
Vukicsevics sel fo ly tato tt eszm ecse
réjét nyilvánosságra hozta. Drámai 
fos; iiltséeii dia’'.)"nsokban tárja  R a
dies a közvélem ény elé négyszem 
közti beszélgetését a lemondott m i
ni ./te re’nőkkel s valahogy a nép
mese friss levegő je .cs  üde mcntali 
' va árad ki izgalm asan érdekes nyi
latkozatából. A népvezer párbajt vív 
a hatalom urával — aki bár lemon
dott. még nem a múlté — cs győzel
met arat fölötte. Ez a kicsengése 
R 'd ics terjedelm es nyilatkozatának, 
mn.c’ynek, mint olvasm ánynak élvc- 
zete-régét nem csökkenti, sőt fol.oz-

az a körülm ény, hogy c iy  bizal
mas tanácskozás jegyzőkönyvileg 
meg pem örökített, tehát a másik 
fél részéről v ita tható  intim itásait
szellőzteti.

Radics, a m aga táborának száni- 
ben ereiét a radikálisokéhoz viszo
nyítva, k ijelentette Vukicsevicsnek, 
hogy. százötvenbat több. mint száz
harminc. Olyan igazság  ez. amelyet 
[Pég Einstein, az állandónak látszó 
tudományos igazságok nagy rev i
zora sem dönthet meg — föltéve. 

nem Politikusokról van szó.
"*ert ?. Politikában a szamok matbc- 
inatikájára is alkalm azható a re la 

tivitás elmélete. Tine: amit az egyik 
vezér százötvenhatnak lát, a másik 
csak százharm inckettőnek ismeri 
el, annál tál a m aga százharm incas 
szám a százötvennégyre duzzad föl. 
Hol az a m atem atikai tekintély, aki 
i számoknak ebben a pőrében meg- 
ielebhc/be tétlenül Ítélkezhetne? A 
politika olyan furfangos szerkezetű

Davidov n em  v á lla lta  el 
a á n y a la k ítá s i m eg b ízás t

M eghiúsultak a koncen trációs tárgyalások — A ratlikáiifc klub k ilencvenkét 
tag részvételével egységesen Vukicsevics Velja m ellé állott és m egism ételte  
a csütörtöki ülés h a tá ro za tá t — Radies István levele m egerősítette  a  radi* 

kális p á rt egységét

R a d io s  n y ila tk o z a ta  tá rg y a lá s a iró l

P é r ic s  N in k ó  k é t s z e r  v o lt a u d ie n c iá n  Ő fe lsé g é n é l
Bcogradból jelentik: A korm inyvál-’ majd fél tízkor közösen felkeresték Da-j Á demokrata miniszterek ugyanekkor 

ság megoldása, mint az előrelátható 1 v’.dovics LJubát, j a közoktatásügyi minisztériumban kon
vojt, egy koncentráció iétreliozásával a .  akinél összeüli az egyesült detrio- 'ferenciát tartottak. A konferencián 
legnagyobb akadályokba ütközik. Vuki-, krácia vegrehajtóbizottsága. résztvett Kunianudi. Sumenkovics, Mi-
esevics sikertelen kísérlete után, a király Príbicsevics az ülésről Trifkovics Márké) , jovics és Ángyéi,nov.es. Marinkovics 
második mandátóriusa, lakására ment, hogy a Pasics-csoport , nem jelent meg, mert beteg és hir sze-

Radics István pénteken szintén további magatartása felöl érdeklődjön a rint betegsége miéit egy ideig ta '̂oí 
eredménytelenül fejezte be ilyen csajért vezérénél. 1 aftarja magút tartani a poétikától.

irányú próbálkozásait,
bár Radies mindent elkövetett a kon
centráció létrehozására. A harmadik po
litikus, akinek Őfelsége hasonló megbí
zást ajánlott föl,

Davidovics Ljuba már eleve elhá
rította magától ezt a mandátumot,

hivatkozva arra a magatartásra, ame
lyet a radikális klub a koncentráció kér
désében tanúsított. Davidovics refüje 
után, amely pénteken délben két óra
kor következett be.

a helyzet visszajutott ahhoz a pont
hoz, ahonnan kiindult

és a válság megoldásának lehetőségei 
• pen olyan nyiltak, mint a kormány le
mondásakor voltak, azzal a különbség
gel, hogy a koncentrációs mcgo’ddst 
most már ki lehet zárni az eshetőségek 
sorából.

Egységes a radikális klub
Radies Istvánnak a radikális klubbal 

szemben tanúsított magatartása az el
lenkező hatást keltette a radikálisoknál, 
mint amit Radies elérni óhajtott. Radies i 
látván, hogy Vukicsiviecsel nem boldo
gul, igyekezett a radikális párton belül 
fenn i Hó ellenteteket felhasználni akció
jának sikere érdekében.

A radikálisok azonban a Pénteken 
délelőtti k'uhíücsen teljesen kom
pakton álltak Vijkicsevlcs mögött.

Radies levelének hatása alatt Vuki- 
csevicset már délelölt 9 órakor meg
látogatták Miliajlovies liija és Dragovics 
Milutin. aki egyike a legintrazigensebb 
Pasics-páitiakuak. Távozásuk alkalmá
val Mihai'ovies Iliia a következőket 
mondotta az újságíróknak:

— Maid meglátia Radies, hogy fog 
járni a radikális klubbal. Vukicsevics 
fel fogja olvasni nekünk a levelet, mi 
pedig méltatlankodással vesszük azt tu
domásul. A lövőben pedig maid máskép 
beszélünk vele.

Ai egyesült demokrácia 
végrehajtó bizottságának
ülése

Maga Radies délelőtt kilenckor Pri- 
bicsevics Szvetozárral tanácskozott,

számológéppel dolgozik, amellyel 
minden számról be lehet bizonyítani, 
hogy több vagy kevesebb az abszo
lút ériekénél.

Epén azért, m ert a politikában a 
számok igen elasztikusak, a ko r
mány működésének eredm ényessége 
nem a számi éli többségen, hanem az 
együttm űködésre hivatott parlam enti

Rad'cs István délelőtt tízkor az egye
siül demokrácia üléséről Radics Pavle I ez 
társaságéiban az. udvarhoz ment. Radics j 
nagyon jJkcdvü volt és ezt az újság- J 
íróknak azzal magyarázta, hogy m'n- ; 
dig Jókedvű, ha a végrehajtó bizottság , 
összeül. '

— Hogy fog végződni a koncentrá
cióra irányuló munkája? — kérdezték 
Radicstól az újságírók.

— Azt hiszem. sikerült nekem- A 
koncentráció létrejött, ami azt jelenti, 
hogy elvégeztem, amit akartam, Azt 
líszern. holnap kész kormányunk lesz. 
de talán már ma.

— fis ki lenne a kormány élen?
— A fő. hogy Vukicsevics nem lehet.

Az ő mandátuma a koncentrációs kor
mány alakítására nem járt sikerrel.

A  ra d ik á l is  k lu b  ü lése
A radikális klub tiz órakor kezdte 

meg tanácskozásait. Az ülést, amelyen 
o’ képviselő jelent meg, Vukicsevics 
Velja nyitotta meg és kijelentette, azért 
hívta össze az ülést, hogy közölje Ra
dics István levelét, de reggel látta, hogy 
a levél már nyilvánosságra került. Mé
gis felolvassa a levelet.

A levél felolvasását heves kifakadások 
szakították meg:

— Szégyen! — Botrány! — hangzott 
a képviselők részéről.

— Radics — folytatta Vukicsevics — 
a levelet nem a klub elnökéhez, hanem 
a lemondott miniszterelnökhöz intézte, 
ami szintén jellemző.

Simonovics Milán Pasics-csoportbcli 
rámutatott arra, hogy ö is jelen volt az 
ülésen és teljesen egyetért a klub dele
gátusainak eljárásával.

— A párt ellenfelei — mondotta — 
be akarnak avatkozni a párt belső ügyé
be. Mint akit Vukicsevics a választáson 
nem favorizált, kijelentem, hogy a párt 
nem fog szétszakadni.

Dragovics Milutin szerint Radics el
járásának átlátszó tendenciája yan. A

csoportok immkakészségénck homo
genitásán múlik. Ennek az egyönte
tűségnek hiányát semmiféle blokk, 
vogy koalíció nem pótolhatja. Azok 
a számok, am elyekre a korm ány- 
alakításért iolyó versenyben hivat
koznak, nem beszélnek és ha mégis 
halljuk a hangjukat, az semmi egyéb, 
mint politikai — hasbeszélés.

Ilyen mandátumot tehát nem kaphat, 
világos.

-  fis ki fog jönni?
_ Alkalmasint egy radikális, csak

nem Vukicsevics, nem pedig azért- 
mert mi ellene vagyunk, hogy ő alakít
son koncentrációs kormányt.

— Megmondhatná nekünk a személyt?
_Azt hiszem, őfelségének nem fo

gok személyt megnevezni, de ha meg
kérdez. megmondom a véleményemet

— fis kit fog Javasolni?
— Előbb a királynak mondom nicg, 

aztán önöknek.
Közben hire terjedt hogy az egyesült 

demokrácia vezetősége úgy határozott 
hogy semniiesetre sem lépnek be a Vu- 
kicsevics-korinányba. de hajlandók egy 
más radikális politikus kormányát tá
mogatni.

levélre nem kell válaszolni, miután az 
sértő a radikálisokra. A klubban min
denki szabadon elmondhatja véleményét, 
de kívülállók ne avatkozzanak bele a 
párt ügyeibe.

Nikolies Tesztnan hangsúlyozta, hogy 
Vukicsevics mindig a klub egyhangú bi
zalmát élvezte.

Racics Szima szombori képviselő sze
rint Radics levele minden radikálist fel
háborít a bemte foglalt intrikák és in- 
sziunációk miatt. Radics levele a klub 
kiküldötteinek azt imputálja, hogy mást 
mondtak Radicsnak, mint amit rájuk 
bíztak. Két dolog állapítandó meg. Az 
egyik az, hogy a radikális klub a Vuki- 
csevics-kormány minden törvényjavas
latát egyhangúlag támogatta a parla
mentben. A másik pedig, hogy az elnök 
a klubbal szemben teljes tapintattal járt 
el a válság megoldásánál ^s hogy feb
ruár 8-ik.in a klub teljes bizalmat sza
vazott Vukicsevicsnek akciója folytatá
sához. Amit eddig Vukicsevics tett, azt 
112 képviselő nevében tette. A tegnapi 
ülés határozatai is teljes érvényűek, te
kintet nélkül a jelenvoltak számára. A
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klub elnöke az összes klubtagok nevé
ben beszél, mert azok teljes bizalmát 
bírja. (Nagy helyeslés.) Ha Radies 156 
képviselő nevében akar beszélni, akkor 
hivatkozni lehet vele szemben Korosec 
apodiktikus nyilatkozatára, amelyből 
könnyen meg lehet állapítani, hogy

Vuklcsevics a parlamenti többség 
bizalmára is számíthat.

KuJundzsics Bogoljub a boszniai radi
kálisok nevében kijelentette, hogy nekik 
Vuklcsevics támogatására külön okuk is 
van, azért az akciójáért, amelyet Vuki
csevics az ottani viszonyok rendezésé
ért folytatott.

Markovics Lázár dr. hosszabb beszéd
ben indokolta meg a küldöttség eljárá
sát, ismét erősen hangsúlyozva, hogy

a radikális pártnak joga van veze- 
töszerepet követelni a kormányban. 

Miletics Krszta Pasics-csoportbeli kije
lentette, hogy a klubnak egyöntetűséget 
kell tanúsítania, de szemére vetette Vu- 
kicsevicsnck, hogy nem hívta elégszer
össze a klubot.

Vukicsevics azonnal válaszolt és hang
súlyozta, hogy a Radiccsal való tanács
kozása alkalmával személyekről nem 
beszélt és Radies volt az, aki az ő sze
mélyét belekeverte, mondván, hogy ő 
nem lép be Vukicsevics kormányába.

Kojics Dragutin, Szelics Jóca, Sztoja- 
dinovics Milán, Rlsztics Milán beszéltek 
még és valamennyien a pártegység 
szükségességét hangsúlyozták.

A radikális klub kommü
nikéje

Végül elfogadták a következő kom
münikét:

— A radikális képviselők klubja 
február 10-iki ülésén, amelyen 92 
képviselő jelent meg, Vukicsevics Ve- 
Ija elnök közölte a klubbal azt a leve
let, amelyet Radics István intézett 
hozzá és amelyben a radikális klub 
újabb összehívását követeli és erről 
az ülésről választ kér a radikális párt
nak a koncentrációs kormányba való 
részvétele kérdésében. Vita után a 
képviselői klub megállapítja, hogy Ra
dics István mint a korona mandátá- 
riusa már 9-ikén megkapta a klub vá
laszát. A radikális klub egyöntetűen 
megmarad a válasz mellett, amely a 
következőkép hangzik:

1. A radikális klub elfogadja a kon
centrációs kormány megalakítására 
irányuló javaslatokat.

2. A klub az egyes pártok szám
arányára való tekintettel, úgy véli. 
hogy ebben a koncentrációban a ra
dikális pártot illeti a vezetés.

3. A klub úgy véli, hogy a minisz
terelnök kijelölése a Korona előjogai 
közé tartozik.
Jankovics Qyura javaslatára clhatá- 

•Tozták még. hogy a klub üléséről szóló 
jegyzőkönyvet nyilvánosságra hozzák 
'és a jegyzőkönyv megszerkesztésével 
Parczsanln Ratkót bízták meg.

Vukicsevics Velja 
nyilatkozata

Vukicsevics Vel.ia az ülésről való tá
vozása alkalmával az újságíróknak ar
ra kérdésére, hogy meg van-e eléged
ve, a következőket mondotta:

— Hogyne volnék megelégedve? Ez 
valóban fontos és előkelő ülés volt. Ez 
az ülés a legjobb válasz azoknak, akik 
a radikális pártban szakadást akarnak 
előidézni. Látni kellett volna, hogy mi
lyen komolyak az emberek, ha a hely
zetet nézik.

Radics befejezte misszióját
Radics István kétórás audiencia után 

délben távozott az udvartól. Távozása-

Éor az újságíróknak csak ennyit mon- 
ott:
— őfelsége most meghívta a parla

ment elnökét. Ez minden, amit mondha
tok.

Mint később meg lehetett állapítani, 
Radics beszámolt őfelségének tanácsko
zásai eredményéről, majd

azt javasolta, hogy őfelsége mun
kakormány alakítására adjon meg
bízást. amelynek parlamenti többsé
gét az ö tanácskozásai már bizto

sították.
JVliután őfelsége ezután Perics Ninkót,

a parlament elnökét hivatta magához, 
ez Radics missziójának végét jelenti.

Perics Ninkó délelőtt tizenegytől 
délután háromig tartózkodott Bz 

udvarnál.
Radics az udvartól a parlamentbe 

ment, ahol Davidovicsot informálta

D a v id o v ic s  L ju b a  a u d ie n c iá ja
Davidovics Ljuba fél egytől negyed 

háromig volt kihallgatáson őfelségénél. 
Az audiencia után Davidovics ezeket 
mondotta:

— őfelsége felajánlotta nekem, hogy 
alakítsak koncentrációs kormányt. Én

P e r ic s  N in k ó  n y i la tk o z a ta
Perics Ninkó, aki ebédre is ott ma

radt a királynál, három órakor távozott 
az udvartól.

Arra a kérdésre, hogy kap-e man
dátumot, ezt mondotta:

— Délután hatkor megyek ismét 
audienciára.

— Kap-e időközben valaki mandátu
mot?

— Nem — válaszolta Perics Ninkó.

Perics tanácskozása Vuki- 
csevicscsel

Perics Ninkó, a parlament elnöke, a 
liat órára kitűzött második audienciája 
előtt meglátogatta Vukicsevics Velját, 
akivel Korosec és Kumanudi bevonásával 
hosszasan tanácskozott. Perics távozása 
után a konferenciát folytattak és azon 
később több más lemondott miniszter is 
megjelent, többek közt Angyelinovics 
Grga is, aki hir szerint igen fontos üze
neteket hozott a beteg Marinkovlcs Vo- 
jdtól.

Perics esti audienciájának eredményét

A m a g y a r  e l l e n z é k  h a r c a  
a  n u m e r u s  c l a u s u s  e l l e n

B a r n e s  M a r c e ll s z e r in t  a n u m e r u s  c la u s u s t  ö k ö ljo g  
t e r e m t e t t e  é s  ö k ö ljo g  t a r t j t  fe n n

A z e g y e t e m i  if jú s á g  t i l t a k o z ó  s z t r á j k o t  
h ir d e t

Budapestről jelentik: A képviselőhöz 
pénteki ülésén felolvasták a numerus 
clausus módosításáról szóló törvény ja
vaslat vitáját. Annak ellenére, hogy az 
egységes párt csütörtök esti értekezle
tén Bethlen miniszterelnök felhívta a párt 
tagjait, hogy minél nagyobb számban ve
gyenek részt a javaslat vitájában, az 
ülés megnyitásakor olyan kevés képvi
selő tartózkodott a teremben, hogy Vár
nai Dániel szociáldemokrata képviselő a 
tanácskozóképeség mcgál'apitását kérte, 
mire az elnök kénytelen volt az ülést 
felfüggeszteni

Hosszabb szünet után körülbelül hat
van képviselő jelenlétében szólalt tel 
Várnai Dániel, aki a numerus clausus 
módosításáról szóló törvényjavaslatot 
szennyes léboly szülöttjének mondotta 
és hangoztatta, hogy

az eredeti törvény elérte azt, ami
ért alkották, a zshlóirtúst.

Kijelentette, hogy a javaslatot nem fo
gadja el s pártja nevében határozati ja
vaslatot terjesztett be. a numerus clau
sus hatályon kívül helyezéséről.

Baracs Marcell demokrata képviselő 
mondott ezután nagy beszédet a javaslat 
ellen. Kijelentette, hogy

a numerus clausust az ököljog szül
te és az ököljog is tartja fenn.

A módosító javas’at —- mondotta nem 
változtat az eredetin — hiszen a kormány 
nyíltan vallja, hogy

a módosított törvény alapján sem 
fog a főiskolákra több zsidóliitii ma
gyar ifjú kerülni, mint a régi tör

vény szerint.
Ez a javaslat csak a formulán változtat 
azért, bogy a mai formulákhoz tapadó 
jogi formulákat eltakarja, ennek fejében 
viszont a jogtalanságot állandósítja. TÖr- 
vényidézetckkcl bizonyította, bogy a 
magyar közjog szerint a zsidóság nem 
népfal, hanem vallásfelekezet. Baracs 
Marcell ezután megállapította, hogy

a külföldet, amelynek beavatkozá

audienciájáról, aki ezután a demokrata 
klubot informálta a helyzetről. Közölte 
többek közt, hogy Radics megmondta 
őfelségének, hogy azonnal Zagrebba 
akar utazni, mire őfelsége megjegyezte 
hogy a válságra való tekintettel Deo- 
gradban kellene maradnia.

azt mondtam, hogy a radikális klub ha
tározata után nem kell olyan munkába 
fogni, amelyet nem lehet elvégezni. 
Megkértem Őfelségét, hogy kíméljen 
meg ettől a munkától, vagyis nem fo
gadhatom el a megbízást.

nagy izgalommal várták politikai körök
ben, bár annak nem tulajdonítottak na
gyobb jelentőséget, mert úgy tudják, 
hogy Perics nem fog pártja és Vukicse
vics Velja dezavndldsdval kormányala
kítási mandátumot vállalni. Általában 
azt hiszik, hogy Vukicsevics Velja fog 
kormányalakítási mandátumot kapni.

Az egyesült demokrácia 
végrehajtóbizottsága új
ból tanácskozott a kon
centrációról

Az egyesült demokrácia végrebaitó- 
bizottsága este hattól félnyolcig ülést 
tartott. Az ülés résztvevői a sajtóval 
szemben igen rezerváltan viselkedtek. 
Hir szerint arról folyt a tanácskozás, 
hogy elfogadjanak-e egy koncentrációs 
megoldást radikális vezetéssel, még ab
ban az esetben is, ha abból Pribicsevl- 
cséket kizárják és a koncentrációs kor
mányban a parasztdemokrata koalíciót 
egyelőre csak a horvát parasztpárt kép- 
víse’hetné.

sára a módositójavaslat megszüle
tett, a módosítás nem fogja meg
nyugtatni és a zsidóságnak is csak 
azt a részét nyugtathatja meg a 
javaslat, amely elörcnyujtott te
nyérrel várja megnyugvása ellen

értékét.
ilyen elemek azonban akadnak minden 
íclekezetbcu és ezekről nem lehet meg
ítélni egy felckezet értékét. A javaslatot 
nem fogadja el.

A beszéd olyan nagy hatást keltett, 
hogy gróf Rlebelsberg Kunó kultuszmi
niszter szükségesnek látta, hogy arra 
nyomban válaszoljon. Rámutatott arra. 
hogy amikor a numerus clausust tör
vénybe iktatták, az akkori nemzetgyűlés 
is nyíltan kijelentette, hogy a zsidóságot 
nem felekezetitek, hanem fajnak kívánja 
tekinteni. Minthogy a magyarországi zsi
dóság sérelmesnek látta, hogy a numerus 
clausus megváltoztatta azt a régi álla
potot, amit az emancipáció teremtett, 
hogy a zisdóságot felekezetitek minősí
tették, a kormány vissza akarja állítani 
az emancipációt kimondó 1895. évi tör
vény hatályát. Ha a mostani numerus 
clausus módosításáról szóló javaslatot a 
képviselőház elfogadja, akkor minden 
kétség megszűnik és

a magyar zsidóság semmi másnak 
nem tekinthető, mint felekezetnek.

Ezután még Kelly Anna szólalt fel a 
javaslat ellen.

A módosító javaslat tárgyalásával egy
idejűleg

újból megmozdult a diákság is,
amely annak idején, amikor a javaslat 
először került nyilvánosságra, az egyete
meken — mint emlékezetes — botrányo
kat rendezett. Az egyetemi ifjúság két 
vezctöegyesiilote. a Turul és a Melhosz 
lcve’et intézett az ifjúsági egyesületek 
vezetőségeihez és kijelenti, hogy tiltako
zó nagygyűlést fognak összebivni, ad
dig pedig

az egyetemi hallgatók néma sztrájk

kai tüntessenek a numerus clausus 
módosítása ellen és ne látogassák 

az előadásokat.
A felhívásnak már meg volt az az ered
ménye. hogy pénteken kevesebben hall
gatták az egyetemen az előadásokat, sőt 
a Műegyetemen kisebb tüntetések t$ 
voltak.
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Holttest
függ az ablakban
öngyilkos lett egy csandirfőhad- 
nagy, mert bíróság elé á liíottik.

Csacsakról jelentik: Cinkaluk Tódor 
csendörfőhadnagy, az uzsicei katonai 
kerületi parancsnokság tisztje az éjjel 
a Kaszinó-szállóban felakasztotta magát 
az ablakfára. Az öngyilkosságot a rend- 
őrőrszem vette észre, az uccáról lehetett 
látni, hogy egy ember holtteste függ az 
ablakban. Amikor a szobát felnyitották, 
az asztalon szilvóriumos poharak közt 
levelet találtak, ame'yben egy dináros 
bélyeg melléklésével kéri a főhadnagy, 
hogy értesítsék feleségét.

A vizsgálat megállapította, hogy Cin
kaluk Tódornak kisebb kihágások miatt 
katonai bíróság elé kellett volna állni 
és efeletti elkeseredésében lett öngyilkos. 
Emiatt egyizben már revolverrel mcllbc- 
lőttc magát, de életben maradt és újból 
a katonai bíróság elé utalták. Beograd 
helyett azonban Csacsakra utazott és ott 
végrehajtotta öngyilkossági szándékát.

Megölte gyermekét 
a tizenkilenc éves anya
Gyermekgyilkos becskereki leány e 

be’acrkvai törvényszék előtt
Belacrkváról jelentik: Konrdd Anna 

tizenkilenc éves becskereki leányt a bela- 
erkvai ügyészség gyilkossággal vádolja, 
mert az elmúlt év novemberében újszü
lött gyermekét Vrsacon megölte és a 
közkutba dobta. A főtárgyaláson Farkas 
Ferenc elnökölt, szavazóbirák Tomascv 
Szvctozár és Lcndovschek Bogdán vol
tak. A vádat NedcJjkovics Boskó ügyész 
képviselte, a vádlottat pedig dr. Szladky 
Rezső védte.

A vádirat felolvasása után a teljesen 
megtört fiatal leány előadta, hogy Ame
rikában született, később azonban szülei 
visszatértek és Becskereken telepedtek 
le. Három polgárit végzett. Apja és mos
toha anyja rosszul bántak vele, ezért 
tizenöt éves korában elhagyta a szülői 
házat és egy becskereki gabonakereske
dő irodájában mint gépiróleány dolgo
zott. í

Ebben az időben a tánciskolában meg
ismerkedett egy Szabó Sándor nevű hu
szonöt éves iparossal, aki udvarolni 
kezdett és házasságot ígért neki. Szabó 
később Vrsacra költözött, mire a leány 
otth-agyta Becskcrcken állását, udvarló
ja után ment s ott ncvclönői alkalmazást 
talált.

Nemsokára a leánynak Bcogradba 
kórházba kellett utazni, ahol mull év 
szeptember 6-áu leánygyermeket szült. 
Hat hétig feküdt a kórházban, maid mi
kor ismét egészséges leit, Becskerekre 
utazott, a szülői házból azonban kiuta
sították. mire Vrsacon felkereste gver- 
inekének apját.

— Tudni sem akart tovább rólam és 
gyermekéről — mondotta a vádlott mi. 
— Két napig bolyongtam Vrsacon az 
uccán lakás és pénz nélkül gyermekem
mel együtt. Nem volt pénzem, éheztem 
és a gyermekkel nem tudtam alkalma
zást találni. Végső elkeseredésemben el
határoztam, hogy megválók gyermekem
től, akinek nem tudok úgysem enni adui. 
Elmentem a Sundulicseva-uccai közkut- 
hoz. az alig másfél hónapos csecsemőt 
kendőbe burkoltam és beledobtam 3 
kútba.

7arics Bugica vrsaci asszony Jelen
téktelen tanúvallomása után Szabó Sán
dort hallgatták ki, aki tagadta, hogy há
zasságot ígért volna Konrád Annusnak. 
A bíróság ezután több becskereki tanú
nak a kihallgatását rendelte el és a tár
gyalás folytatását február 14-ikére el
halasztotta.
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Szomborból jelentik: Szokatlanul nagy 
érdeklődés mellett hirdették ki az ítéletet 
pénteken délelőtt a Pihenő-csárdában el
követett rablógyilkossás bünpörében.

A megyeház előtt, ahol a törvényszék 
van, már kilenc órakor több száz főnyi 
tömeg gyűlt össze. Az élelmesebbek 
megszálltak a folyosókat, hogy ha a ter
met kinyitják, elsőknek juthassanak be. 
A tömegben sok volt a nő és vidéki gaz
da. akik hetipiacra érkeztek Szomhorba 
és az alkalmat felhasználták arra, hogy 
a hiihedt rablógyilkosok pőrének utolsó 
felvonását végignézzék. A folyosókon tíz 
óra felé. életveszélyes volt a tolongás, 
a kivezényelt tizenhat rendőr és a íog- 
házőrök tehetetlenek voltak a tömeg ro
hamával szemben. Mikor tíz órakor a 
törvényszéki terem ajtaját kinyitották, 
az emberek egymást gázolva özönlöttek 
a terembe, amely pár perc alatt zsúfo
lásig megtelt. A közönség soraiban óit 
volt a kis Jelasics Brankó, a meggyil
kolt korcstnáros fia is. A tömeg nagy 
része kintrekedt a folyosókon és ott 
várta be, mig a vádlottakat elövezetik.

Fél tizenegykor először Brankovot ve
zették elő a fogházőrök: a kezei meg 
voltak láncolva, az arca sápadt, az ajkai 
remeglek. A tömeg sorfala közt lépkedve 
igyekezett nyugixltnak látszani, k l s ö ’ 
izgalmát azonban elárulta minden ítioz-1 
dulata. A vádlottak padjára ülve, nad
rágját felhúzta, hogy a vasal'ságát el ne ; 
veszítse, aztán riadt szemmel szétnézett 
a zsibongó közönséggel telt teremben. 
CÁgics Porcselics Stipán követte a ve
zért, neki a lábai is meg voltak láncolva, 
utána a hatalmas termetű Slukics Zsar- 
kó halotthalványan, majd Parcseties

'Péró, Necin és a szabadlábon levő Nasz- 
ta<>es Uros.

Háromnegyed tizenegykor bejött a te
rembe Csovies Mladen államiig? ész, akit 
a vádlottak felállással fogadtak. A biró- 
rág tagjai, élükön Masirevics Biankó 
elnökkel pontosan tizenegykor vonultak 
he a terembe. Halálos csöndben kezdte 
meg Masirevics elnök az ítélet felolva
sását.

— őfelsége a király nevében!

Az Ítélet
A bíróság Brankov 7sorkó elsőren

dű vádlottat bűnösnek mondotta ti 
egy rendbeli rátád ra való Hbnj/ás- 
ban. egy rendbeli elörernegfontolt gyil
kosságra való felhullásban, egv rend 
beli rablásban, egy rendbeli előre 
megfontolt gyilkosságban, mint tettest, 
szándékos emberölésben, végül bét 
rendbeli betöréses lopás bűntettében, 
mint tettest. Cigies-Porcselics Sztipdn 
másodrendű vádlott bűnös egy rend
beli gyilkosság bűntettében mint tet
tes s bét rendbeli betöréses lopás bűn
tettében mint bűnsegéd. Slnhics Zsor- 
kő harmadrendű vádlott bűnös egv 
rendbeli gyilkosság, egy rendbeli rab
lás bűntettében mint tettes cs bét

mi sérülést
Brankov bűnösségét k-onvitja T az\" 

Anka vallomása. akutok Brankov hé?.?' 
társa mondó.ta. Imgy a gyilkosságot 
Brankov követte el.

Bizonyíték a k's .Je’asics Brankórak, a 
gyilkosság egyetlen szemtanújának \á l
lomása. akinek külső leírásából rá lehet is
merni Brankevra és Flukic.sra. Bizonnték 
Pangersz, Énül csendörszázudos vallomá
sa io. aki előtt Brankov beismerte a bűn
cselekményt és amikor az ügyészségen 
Brankov visszavonta vallomását, Pan- 
gorsz megkérdezte tőle. bogv miért teszi 
ezt. mire azt válaszolja: '■Minden rabló 
menti a lejét * B< bizonyítottnak vette a 
hiióság. hogy Brankov lején micisipka 
volt. amelyet meg is találtak nála. Bi
zonyító erejű Martinovics György főka- 
oitánvhe'vettes és Sza’aies csendőrőr
mester vallomása is, akik a nyomozást 
vezet ti k.

A nem sikerült alibi
A vádlottak alibit akartak igazolni, ez 

azonban néni sikerült. Slukics házigazdá
ja azt '-állottá, bogv féltizkor még ott
hon v<t Slukics. Brankov házastársa 
ocdig azt mondotta, hogv férje kilenc
kor otthon vo't. Fgvik vallomás sem zár
ta ki. hogv a két vádlott tizeneg?' óra-

hitéi köttilnétivl sem talált.
Az egyetlen enyhítő körülmény lett vol
na a csendőrségen tett beismerő vall* - 
más, amelyet azonban később vissza
vont. A többi vádlottnál 4'iiyhitn körül
ménynek vették büntetlen előéletüket 
Parcseties Sztipánnál envhitő körül
ménynek vették, hogy az ő \ aPomás 1 
könnyítette m g a bűnügy fc'deritésst 
hogv

megmentette a kis Rránkó é’etét.
Súlyosbító körülménynek vette a bíróság- 
azt a kegyetlenséget, amellyel a bün- 
cselek.ménvt eb'■'•ették, bogé okvetlenül 
meg akarták gvilkcb.ii .lelasic'ot, mert 
bár oda akarta adni pénzét, mégis 
agyonlő.fék. A vádlottak végtelen ciniz
musát, arnelv abban nyilvánult meg. 
h'-g” nyomban a gv Ikosság után nyu- 
r 'tan p.jlml-á'tak a tett színhelyén és 

r nap iw b a  közcllvm a Fernbacf.- 
iv. in újabb be öi •’ t akartak elkövet

ni. mert azt hirték, It z v  ott több pénzé 
j fo-nck találni. mint a Pihenő-csárdában.. 
Ik i'voslúó körií’méir nck vette a bíró
ié i ; ,  !•'cv a vádlottak teljesen feldulták 
. ,n:’.or és környéke kfizkHensúgát, 

amvira, hogy a tanyák népe egvál- 
• van nem é czie macát biztonságban 
és tömegesen 'öttek Somborba fegy.
- < t ké si. maid a cseudőrséegel való- 
s.jgis kai'óv.'d'.szótőt rendeztek a ha- 
ranr.ik után. Brankovnál snlvosbitó kö- 

.'nunvnek vették, bogv cinikusan el
ment a gvilkosc í -t c.zin’-clvcre es detek- 

j övnek adva ki magát, azt mondta, bogv 
' rja a csen löröket és a rendőröket, 

’kJ pedig ép öt keresték.
' A Mészáros Ervinnél elkövetett lopás 

id-ja alól felmentette a bíróság a vád
lót akat mert ez a főtárgyalás során

: ,1 nyert bcb'zonyitást.

Csovies 
idén tett he 
ma tik  a

rendbeli betöréses lends bűntettében kor a pihenő-csárdánál legyen. Necin 
mint bűnsegéd. Necin Színia bűnös egy dibjé-t a Novoszcl házaspár ingadozó 
rablás cs egy gyilkosság bűntettében \ és zavaros vallomása nem igazolja. 
mint bűnsegéd cs bet rear,beli betöré- Brantobranszki ntc.ggv ilkolásáhan.
Si’s lopás bűntettében mint tettes egy , -onic'vben csak Brankovot mondotta ki 
gondatlanságból okozott eynHcgotas j bűnösnek a bíróság, nem látták beiga- 
bűnielti'b''n . mint fűtés. ( igies-Pur- voltnak az e'őrc megfontolást, csak a 
csctics Peri) bűnös egy rablás és <?cy sz.ándckosságot. Azt hogv Brankov volt ,1, 

a felbujtó, igazolja Brankovnak a nyo
mozás során, Parcseties Szdpánnak pe-

gyilkosság és hét betöréses lopás bűn
tettében mint bűnsegéd. Naszlasics 

'Fros bűnös bárom rendbeli betöréses [ G'jg 
lopás bűntettében mint' bűnsegéd. 
Mindezek alapján a bíróság

Brankov Zsárkót kötél általi ba'álra. Clg’cs Parcseties Sztipánt 15 évi 
fvsyházra, Slukics Zsárkót kötél ál tall halálra, Necin Szlmát 10 évi 
(egyházra, Clg’cs Parcseties Ferót nyo'c évi fegyhőzrn, Nasztasics 

Urost pedig egy évi bőr tenre Ítélte a bíróság.

a föfárgyáiásöti tett vallomása.
rnvbitö és súlyosbító 
körülmények

i
Brankovnál a bíróság nem alkalmazhat
va a 91. és ??. ^z-ikaszokat. mert

Brankov Zsárkónál semmiféle cny-

Az ügyész cs a v 
felebbeznek

Ma len ügyész felehbezést 
Brankovnál. mert nem alkal- 
b, iihalmazra vonatkozó .Hó.

'-akaszt és lic.gv a Brantobranszki gyil
kosságot nem elörernegfontolt szándé
kúnak kvalifikálta. Parcseties Sztipánnál 
a kvalifikáció, a 92. szakasz alkalma- 
•ása és az ítélet envheségc miatt. Slu- 
kicsnál kvalifikáció, a többieknél a kva
lifikáció és az ité'et envhesége miatt. 

Felcbbezést jelentett be valamennyi 
védő

bűnösség kimondása, a kvakfikálás és 
Brankovnál és Slukicsnál a 92. szakasz 
nem alkalmazása miatt.

Dr. Maglics Péró. a főmagánváló kép
viselője megnyugodott az Ítéletben.

Masirevics elnök felhívta Brankov és 
Clukics védőit, hogv három napon belül 
idiák be a kegyelmi kérvényt.

Az ítélet kihirdetése után
a vádlottakat mcRlanco’tak 

és visszavezették a fogházba.

Az ítélet kihirdetését a több száz fő- 1 
nyi tömeg siri csendben hallgatta ve- i 
gig s

amikor az elnök kihirdet tv. hogy a 
bíróság Brankov Zsárkót kötél ál
tali halálra Ítélte, a tömeg hangos

éljenzésbe tört ki.
a Slukics halálos Ítéletét visz..nt a cso
dálkozás moraja fogadta. Az elnök mind
két esetben azonnal erélyesen csendet 
teremtett és a legnagyobb rendben ol
vasták fel az indokolást.

A z in d o k o lá s

lehervonat és villamos karambolja
Tizennyolc utas nyo'c súlyosan megsérüli,

a vezető me got ült
A következő pillanatban megtörtént a

Az ítélet terjedelmes indokolásai an a 
bíróság megállapította, hogv a vádlot
tak úgy a rablásokat, mint a gyilkossá
got. elörernegfontolt szándékkal követ
ték el. Brankov tudta, hogy Parcsetics- 
nél van pénz, mert látta a vásáron, 
hogy disznót adott cl. Pénteken este. 
a g’ ilk-.-,s ig előtt való nap. összejöttik 
a Ferrbech tar? án és mindent pontosan 
megbeszéltek. A rablást és a gyilkossá- 
ot is. Itt Cigies Parcseties Sztipán

kérte őket. hogv ha nem muszáj, ne 
gvilkolianak, de Brankov és Slukics ki
jelentették, hogv okvetlenül meg kell 
ölni Jelasiesof. Brankov volt a bűncse
lekmények spiritus rektora. Ö hozta a 
fegyvereket, a villanylátnpát, ruhát ho
zott az átöltözéshez, kormot és álsza- 
kállt ö  osztotta ki a szerepeket, hogy 
ö. Sluk:cs és Parcseties Sztipán bemen
nek a kocsmába. Necin az országúton. 
Parcseties Péró a kukoricásban álEon 
őrt. Szombaton este még cgvszer a lcg- 
apróléko'-abbau megbeszéltek mindent, 
azután hezörgettek az ajtón. .lelasics 
csak fél’g nyitotta ki az aitót, de ők be
törtek. Brankov rögtön eloltotta a lám

pát. .lelasics mindamellett megismerte 
öt és Parcseties Sztipánt. kör?órgöit: 
»Ne bánts Zsárkó, odaadom minden 
pénzem®, de ezzel nem elégedtek meg. 
mert

mindenáron meg akarták ölni áldo
zatukat. }

Slukics hátracsavarta a kocsmarns kc-
■ zét. és Brankov rán^rancsolt Paycsctics
Sztipánra. hogy löjjön. Sztipán lőtt és
_mint utóbb az orvosok magá’lapitot-
ták - • a lövés halá'os volt. de ők alt. 1 
tartva, bogv áldozatok még él.

mégegyszer belelöttuk a halottba.
Megakarták öhu a kisgyereket is. hogy 
ne maradjon elő tanúja a gyilkosság
nak. A gverek elbújt és Parcseties Szti
pán is közbelépett. Erre elkezdtek a 
legnagyobb nyugalommal és cinizmussal 
pálinkázni.

Amikor Brantobranszki bezörgotott.
Brankov kikapta a revolvert Parcseties
Sztirán kezéből ős a legényt azonnal 
hasbalőtte. A bíróság Brantobranszki 
mcggyiíko’ásál an csak Brankovot mon- 

! dotta ki bűnösnek, a többieket ez alól

i Berlinből jelentik: Sul?ros vasúti sze- 
j renesétlenség történt csütörtökön este 
< Hicdclhotfe-n város körn?-ckén. A közúti 
v illamosvonat egyik utasokkal megtelt 
kocsija Hayaen mellett áthaladt a vasúti 
sínen. A sorompó) nem volt leeresztve, 
a kocsivezető nem vette észre. Imgy a 
síneken egy hosszú tehervonat köze
ledik.

katasztrófa. A tehervonat elgázolta a 
villamost. Tizennyolc utas meghalt, 
nyolc súlyosan megsebesült.

A villamos kocsivczetőjének sérülése 
aránylag nem súlyos. Amikor azonban 
a kocsivezető visszanyerte eszméletét s 
megtudta, hogy milyen tragédiának lett

' okozója, izgalmában megörült.

Két kovács egy faluban
A cnakovcci törvényszéken su yos fegyh'z'iüntetésre ítél
ték az orekovicai rablógyilkosokat, akik meggyilkolták 

a konkurensüket

’a bűncselekmény alól felmentető.

A  b iz o n y íté k o k
Bizonyítéknak vette a bíróság Bran

kovnak a csendörsécen tett beismerő val
lomását. Cigics-Pareseties Sztinánpak a 
csendőrségen, a vizsgálóbíró előtt és a 
"tárgyaláson tett részletes, nontos és ki
merítő beismerését. Neclnnek a esendör- 
scKen. Parcseties Perónak a v izsgálóh’ró 
dött tett beismerő vallomását. Nem fo

gadhatta el a bíróság a vádlottnak azt a 
védekezését, hogy a csendőrségen kény- 
szer a’att v-dWt, mert a csendőrségi ki- 
hallga'.Bon Hlen vo’t az ügyész is és ez 
Azúrja az:, bogv verték vo’na őket. 
Azonkívül, amikor behozták őket az 
ügyészségre, mindegyiküket megvizsgálta 
a fogház orvos és nem talált raituk s?m-

Csakovecről jelentik: A csakoveci 
törvényszéki kirendeltség most tárgyal
ta le Patent Rudolf orekovicai asztalos
mester és társai rablógyilkossági bün- 
perét. A vádirat szerint Balent Rudolf. 
Popovics Albin. Vrbanac Balázs és 
l.ipies Stcván orekovicai lakosok éjjel 
behatoltak Horváth Mátyás kovács- 
mester lakására, Horváthot agyonlőt
ték és utána elszöktek. A gyilkosokat 
a csendörség csak hosszas nyomozás 
után fogta cl.

A vádlottak közül Balent Rudolf és 
Lipics Steván beismerő vallomást tet
tek, mig Popovics és Vrbanac tagadtak. 
Balent elmondta, hogy ő lőtte le Hor
váthot. de a gyilkosságra Popo? ics Al-

I bin beszélte rá. ö adta a fegyvert is. 
A bíróság kihallgatta a beidézett ta
nukat is, akik valamennyien terhelő 
vallomást tettek. Az, elnök azután meg
kérdezte Balentet, hogv mi oka volt 
Popovicsnak meggyilkolni Horváthot. 
A vádlott erre a kérdésre azt válaszol
ta, hogy Popovics, aki szintén kovács- 
mester, konkurrenset látta Horváthban.

A bíróság a bizonyítási eljárás befe
jezése után kihirdette az ítéletet. Ba
lent Rudolfot rablógyilkosságért tizen
két évi, Popovics Albint felbujtásért ti
zenöt évi, Vrbanac Balázst négy évi 
és Lipics Stevánt két és fél évi (egy
házra ítélték.

Az elítéltek felebbeztek.
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Vasárnapi iskola
tarta’maz u B'csm egyei 

N a p ’ő5 2 oldalas vaárm piszam a
Érdekes és mettsfclvlcletídő gondolatot 

vet föl a Báesmcgyei Napió vasárnapi 
-száma. Azt az eszmét Igyekszünk propa
gálni, hogy az iskolákban vasárnap dél
előtt ismeretterjesztő előadásokat tartsa
nak arra jelentkező Intellektuelek az is
kolák környékén lakók számára. A v a 
sárnapi isklá«-t meg lelietno teremteni .■ 
nyelvi és világfelfogásbeli különbségek 
ellenére is. mert ugyanabban az időben 
a különböző tantermekben más-más té
makörből vet tárgyról lehetne előadást 
Mártani s a szláv nyelvit előadásokra el
mennének a szlávok, a magyar előadá
sokra a magyarok. A gondolat minden 
esetre megérdemli, hogy komolyan fog
lalkozzunk vele s mi érdeklődéssel vár
juk a hozzászólásokat s a javaslatokat 
arra nézve, hogy miként lehetne tervet 
megvalósítani.

A vasárnapi szám tartalmából kiemel
jük itt a következő fontosabb köziemé
in y eket:

Versek: Markovics Mihály. Elátkoz
lak. — Földi Ilona. Léghajó, E. Galambos 
Margit. Szép voltál tenger. — Herbert 
Urfahr: Elégia (héberből fordította Vidor 
Imre). — Molatír Sándor: Rossz a te 
szived. — Zsilnik Jánosné: Árván, öz
vegyen. — Búcsúzni mennék. — Novel
lák: Sz. Szigcthy Vilmos: Mese a sze
relemről. Blazsrk Ferenc: Ankica, 
Somlyó Zoltán: Finnic. — Földcsdy Jó
zsef: Utitársak. — Flcismann Imre: A 
Természet igazsága (szerbből fordította 
a szerző) Grób Imre: Az ezredparancs
nok ur megörült (Régi humoros huszár
történet) Kristály István: Fecskefészek a 
íalu szélén.

Novella az ötszázdináros probléma is. 
A novellát Tamás István irta s a közön
ségnek az a feladata, hogy megtalálja 
azokat a logikai hibákat, amelyek a no
vellában vannak.

Egyéb szépprózai írások: Baedeker: 
Ketten. Kosztolányi Dezső: Tinta. — 
Alakok (A diák.)

Riportok: Dr. Seltmann Rezső: Egy 
diplomata feljegyzései (Liclmovszki her
ceg. volt londoni német nagykövet em
lékiratai). Govorkovits József: Régi 
emberek a régi városról. — Amerikában 
nincs vidéki lány. — Hogy él a pápa? 
— A pőre falu (Lamcntáció politikáról, 
moziról, műveltségről s egyéb falusi 
dolgokról.) — Dr. Szántó M iklós: P o r 
trék és széljegyzetek a halálraítélt szoin- 
bori rablógyilkosság fötái gyalusáról. — 
Weidingcr Dezső: A villanyosnő élete, 
karrierje és halála. — Fos: Elárverez
ték Lassalle párbajpisztolyait.

Ism e re tte r je sz tő  c ik k e k :  Dr. F ischer  
Á rpád , a K risz tu st hivő zsidók m ozgal

Dohnányi Ernő 
hangversenye

Szuboticánnk évek óta nem volt 
olyan nagy zenei eseménye, mint 
Dohininyi Ernő csütörtöki hangver
senye. I folmányiról ebből az a lka
lomból i t t  kritkát írni nem szabad és 
te lítsen  felesleges is, legfeljebb csak 
ujból ie lehet szegezni néhány világ
szerte ism ert tényt, azt, hogy Doh- 
nányi Ernő ma talán a legnagyobb 
m estere ti zongoráinak és a legelső 
1 íeethoven-interpretátor, akit A m eri
káiban épiigy ünnepelnek és becsül
ne!;, mint Európa mindegyik o rszá 
gában. A kiváló m agyar zongora
művész neve fogalom: a f in o m , ro 
m a n tik u s  interpretálás legm agasabb 
fókáit jelenti Dohnányi. akit csak 

Iiárdolattal becsülni és értékelni lehet, 
de nem bírálni.

Dohnányi kezében a zongora már 
nem is instrumentum, hanem a leg
mélyebb érzések, a legvadabb szen
vedélyek. a kacagó) örömök, siró b á 
liatok'. fájdalm as vágyak és kötlbe- 
veszö .sejtések zenei szeizm ográfja, 
am ely östehetsógének. művészi lel
kének minden rezdülésére csodála
tos finomsággal rtzonáil. Ha azt 
mondjuk, hogy virtuóza a zongorá
nak. semmit sem mondtunk és nem 
visznek közelebb a megismeréséhez 
az olyan mefállnpitáisok sem. hogy 
billentyűkezelése szinte légiesen tisz
ta. dinamikái la a legtökéletesebb, ze
nei frazeológiája a leggazdagabb és 
tónusa a legfinomabban egységes. 
Mindez keveset mond a művészről, 
Dolmányit hallani kell!

Műsoréit egész szuverénül állította 
ÍB>sze. Beethoven  Waldstein grófnak

mának vezetője válaszol erről a moz
galomról elhangzott sajtóközlemények
re. — Benedek Károly: Jacques Scy- 
doux. a világbéke diplomatája.

Humoreszkek: A kölcsönkérök. — 
Harsdnyi Zsolt. Három konflistörténet.

Regény: Markovics Mihály a Bács- 
megyei Napló karácsonyi pályázatán di
jat nyert regényének folytatása.

Rovatok: Debreceni József: Minden \ 
nap. _  Tere-lére. — A Színházi Tükör \ 
rovatban: Eipót, a közkedvelt. — Olasz i

„Legszebb emlékeim közt fogom megőrizni ________
a szuboticai közönség ünneplő « '« fetö“ V7ssza a ̂ á tU Iiin l

'eszélgetés Dohnányi Ernővel
Kiinnt még zug a taps. a mester mo

solyogva sarkonfordul és kisétál a szín
padra, meghajol és jön vissza. De még 
az első oszlopig sem ér, máris követelőén 
csattannak a hivó tenyerek cs Dohná
nyi ismét hátra arcot csinál: megköszöni 
»a publikum lelkes hódolatát.« Ez az 
ünneplés több a művésznek kijáró szo
kásos tapsoknál, ilyen frenetikus lelke
sedést ritkán tapasztaltak a szuboticai 
színház látogatói.

— legszebb emlékeim között fogom 
megőrizni a szuboticai közönség ünnep
lő szeretetét — mondotta a művész meg
hatottam

—• Bcva’lom — mondotta később — 
nem reméltem ilyen zenebarát publiku
mot, annál kc'lemescbbcn lentt meg. ami
kor este a fiiggönyhuzásnál egy nagy
városi, elegáns színház nagyvároséin 
elegáns közönségét pillantottam meg. 
Persze, gondolhattam vo'na, hisz ez a 
Lányi Ernő városa, ű nevelte muzsi
kára . . .

Most jár először SznAotieán. Kedve':, 
közvetlen, ahogy az impresszáriója 
mondja: *akár a galamb.« Mosolyogva 
beszél jugoszláviai turnéjáról:

Noviszad, Beograd. Zagreb és ta- 
Pá

Koppenhága, Berlin. Az életem 
natokon telik el, örökös robogás.

Autogrannn kérők ostroma. Amikor el
vonul a zivatar odalép mell űik Szi/vási 
Ferenc, a legrégibb szuboticai zongora
hangoló és megkérdi Dolmányit, hogy 
emlékszik-e huszonkilenc évvel ezelőtti 
hangversenyére, a bécsi Kiinstlerhatis- 
ban . . .

Dohnányi elérzékcnyiilten szorongatja 
Szilvási bácsi kezét:

Ián Oszijck. Külföld? Paris, London.
Aláirt,,, fcjc vo-

ajánlott op. 53. zongoraszonátáiéval 
kezdte, amelynek sajátos titokzatos
ságát úgy adta vissza, hogy különö
sen a mii második tételében tökéle
tes előadásával. az ezzel a résszel 
összeolvadó harm adik tételben pe
dig —- am ely technikailag is a leg
nehezebb feladatok egyike - csodá
latos trilláival teljesen rabul ejtette 
a sziveket. Mintha néha egész zene
kar diiirörgött volna fel a zongorá
ból. m áskor pedig a lehcllctíinom 
pianók — cs ezek nála a lesrfcKihnul- 
hatadanabbak! — a leghalkabb só
hajok rezdülését hullámozták. Bizo
nyos, hogy a W aldstein-szonátát 
senki sem tudja úgy interpretálni, 
mint Dohnányi. A következő zenemű 
Schumann  nehéz ' K u rn c v a D - ia  volt, 
am elyet Dohnányi művészi szabad
sággal adott elő. A Karnevál on. 
ö-ben S ch u m a n n  cgv régi zenésztré
fáit használ fel és rejtélyes bniócskát 
iátszik gondolataival. Az egym ásra 
következő apró darabok szeszélye
sen változó alapmotívuma it Dohná
nyi az invenció mmden gazdagságá
val hangsúlyozta ki.

A miisor második részében előbb 
stfű/7 szerzem ényeit m utatta be a 
művész. Dohnátnyinak. mint zene
szerzőnek is nagy jelentősége van a 
m agyar zencförténelcinben: az ntó- 
’•omantikus irány és a modern mu- 
'sika ösztönszerii egyeztetnie és 
friss iin encióju lírikusa. Bár Dohná- 
uyit lelkiilcte főleg a dalrom antika 
felé vonzza, m űvészete valami egyé
nien fölényes virtuozitást tükröz 
vissza, am ely a legiobb talán az 
invclieiózus Pttralia H ungarica-ban 
és a páratlanul szellem es Marciié
humoré.'qtie-bcu érvényesült, am e
lyeknek az átdolgozott Copelia-val- 
eerrel együtt frenetikus sikerük ?tq!M

komédia a bohéméletről. — Műveltségi 
vizsga. — Szerkesztői üzenetek. — Ke
resztsoros rejtvény.

A Könyv -  Film — Rádió rovat tar
talmát már tegnap közöltük.

A Báesmcgyei Napló vasárnapi szá
ma 32 oldal, ebhez járul a Könyv — 
Lilin — Rádió rovat 4 oldala s a Habos- 
torta cimü gyermeklap 16 oldala, úgy
hogy a vasárnapi Báesmcgyei Napló 
összesen 52 oldalas s minden olvasó ér
deklődését lenyűgöző tartalmú.

— Hogvne emlékezném! . . . húsz éves 
voltam akkor . . .  a Böscndorfer díjért 
küzdöttem . . . hetvenhat pályázó kö
zül hárman kerültünk be a döntőbe, egy 
német, egy hollandus és én . , . maga 
hallott ott engem?

A zongorahangoló tűzzel:
— De mennyire! Emlékszem az ak

kori arcára, mintha csak most látnám 
magam előtt . . .  a németnek hosszú 
szőke haja volt . . .  a hollandus kicsi, 
köpcös kövér . . . egyhangúlag önnek 
ítélték az első dijat . . .

Valóságos szcl’cmidézés.
— Hogy szalad az idő — pattint uj

jaival a mester — az ember észre se 
veszi és máris tele van emlékekkel . . .

őszülő, ezüstös tarkóját simogatja. Az 
a'akja délceg, fiatalos, igazi ruganyos 
léptei vannak.

Legelső sikere?
— Tizenöt éves koromban Bécsben 

önállóan adtam elő első szerzeménye
met.

Egy pillanatra megjelenik a színfalak 
között a művész felesége is. Feltűnő. 
■ zép asszony. Az impresszárió súgja: 
Galafrals Elza, híres német drámai szí

nésznő. Hubcrmann elvált felesége.*
Később megtudjuk:
— Dohnányi egyik legjobb barátja 

volt Lluberinannak, a hegedűművész fc- 
'■cséga beleszeretett a zongoraművészbe, 
elvált Hubcrmanntól és azóta mindenüvé 
elkíséri a hangversenyein. Gyermekük 
is van, cgv nyolc éves fin. Mátyás, aki 
szintén muzsikusnak készük

A hangszerkereskedö boldogan jelenti, 
hogy a kis Bösendorfert, amelyen a 
mester ma este játszik, már Is eladta 
egy Dohnányi rajongónak.

A műsort Liszt N líl. rapszódiája 
zárta  be. A m agyaros dalparafrázi
sok hallatlan leegyszerűsítése, ami 
Lisztnek ebben a müvében épugy 
megnyilvánul, mint a többi m agvar 
rapszódiájában, nagyszerű érzékkel 
a legnagyobb játékbeli egyszerűség
re bírta az interpretál tort is, mégis 
a gyors részében a legbrilliámsabb 
i ille ti tv ii-tcehnika érvényesült, szin
te szédületbe ejtve a hallgatót. A 
szűnni nem akaró tapsokat két cso- 
dn 'atos finoman kidolgozott Chopin
né] hálálta meg végül a kiváló mű
vész.

Még néhány szót a zongoráról. 
Szívesebben vettük volna mi is és 
bizonyára Dohnányi is, ha a művész 
nagy koncertzongorám játszhato tt 
volna, de a rendelkezésére bocsátott 
Böscndorfer — ha nem is erős tó
nusú — sokkal iobban megfelelt a 
célnak, mint azok a zongorák, am e
lyek a szuboticai hangversenyeken 
szerepelni szoktak.

A Dolinám i-cst örvendetes bizo
nyítékát adta annak, hogy Szuboti- 
cának van hangverseny-közönsége, 
csak igazi művész jöjjön cl koncer
tezni. A színháznak koncertekhez 
mérten túlságosan nagy nézőtere az 
utolsó helyig megtelt és a díszes 
közönség nádunk egész szokatlan 
mneplésbeu részesitette a művészt. 

Evek óta nem hallottunk Szuboticáin 
ilyen lelkes tapsot, amely Dohnányi 
megjelenésétől kezdve nem lanvluilt 
egész távozásáig, sőt csak fokozó
dott és a szüneteket a művész sza
kadatlan meleg ünneplésével töltötte 
ki. A zenét kedvelőknek olyan szép 
estben volt részük, amilyen csak na
gyon ritkáin adódik erre  mifelénk.

László F«reac

— Természetesen asszony — mondja 
az impresszárió és a művész olncvetí 
magát.

— Azt hiszem folytathatjuk — indít-
ványozza Dohnán.vi és végigsimitja a 
frakkját, az ujjaival gyors tornaniutat- 
ványokat végez, sorra ropogtatja őket. 
akár a birkózó a mérkőzés előtt az iz
mait, aztán megadja a jelt.

Az ügyelő leoltja a nézőtér lámpáit, 
a rivalda kivilágosodik és Dohnányi ele
gáns, legruganyosabb lépteivel kisétál a 
színpadra, hogy elárasszon bennünket 
csudálatos muzsikazuliataggal. . .

l~ s i-)

Két csehsz ovákiai német képviselőt 
megfosztottak mandátumuktól, mert 

a pártjukból kizáríáx ökst
Prágából jelentik: Érdekes politikai 

affér fejeződött be a választási bíróság 
előtt.

A Bund dér Landvvirte német kisebb
ségi párt végrehajtó bizottsága a múlt 
év végén fölszólította Mayer József és 
Hanreich György parlamenti képvise
lőit, hogy a mandátumukat bocsássák 
a párt rendelkezésére, mert a párt pro
gramjához nem tartották magukat. A 
képviselők megtagadták a végrehajtó 
bizottság kérését, mire a Bund dér 
Landvvirte panaszt nyújtott be a válasz
tási bírósághoz, amelynek tagja tizen
két laikus bíró, akiket a politikai pár
tok jelölnek ki. Ez a választási bíróság 
hosszabb tárgyalás után most hozott 
határozatot, Hanreiehet és Mayert meg
fosztotta mandátumuktól és helyükre 
Gldser Kristófot és Freíszing Józsefet 
hívta be a parlamentbe. A határozatot 
a bíróság azon az alapon hozta meg, 
hogy megszűntek a Bund dér Landvvir
te tagjai lenni, egyébként is meg a vá
lasztás alatt rezerválist adtak pártjuk
nak, amelyben kötelezték magukat ar
ra, hogy amennyiben a párt kívánja, a 
mandátumokról lemondanak.

N választási bíróság döntése ellen nem 
lehet felebbezni, Mayer és Hanreich 
végérvényesen elvesztették mandátu
mukat.

Összeom ott az egyik 
legrégibb bécsi bank

; A bank egyik luajdonosa, Wortmann 
Róbert, a béc i toz3da alelnöue ön-

lyitkos lett
Becsből jelentik: Pénzügyi körökben 

5 és a tőzsdén nagy megdöbbenést keltett 
Wortmann Róbcrtnck, a bécsi tőzsde al- 
elnökénck öngyilkossága. Az osztrák 
pénzvilágban Wortmann, mint bankár 
és a tőzsde alelnökc, vezvtőszerepet ját
szott. A bécsi sajtó vezércikkekben mél
tatja Wortmann üzleti tisztességét és a 
lapok azt írják, hogy optimizmusának és 
súlyos tévedéseknek lett áldozata. 
Wortmann öt búcsúlevelet hagyott hát
ra. amelyek közül négy családjának 
szól, az ötödik pedig csak annyit tartal- 

i máz, hogy teljes idegösszeomlása miatt 
menekül a halálba. Wortmann öngyilkos- 
ságát irodai helyiségében hajlottá végre, 
almi felakasztotta magát és az íróaszta
lon egy megtöltött tij Browning-pisztolyt 
is találtak, amiből arra következtettek,
hogy előbb agyon akarta lőni magát.

A Nagel és Wortmann bankház, 
amelynek az öngyilkos Wortmann Ró
bert társtulajdonosa volt, egyike a leg
régibb bécsi bankoknak és üzletfelei a 
legelőkelőbb körükből kerültek ki. A 
bankház a tattendorii vasművek egyik 
alapítója volt és ennek a vállalatnak a 
tünkreincnésc rendítette meg a bankot 
is anyagilag. Wortmann a tőzsdén nagy 
összegekért vásárolt értékpapírokat, 
mert erősen hízott a hosszban, maid hi
teleket vett igénybe és amikor már hi
telforrásai kimerültek, ngykitszik ügy
feleinek letétben levő értékpapírjait is
elzálogosította. Szerdán a banknak húsz- • • • **ezer dollár esedékessége volt, a jövő 
héten pedig kétszázezer shillinget kellett 
volna fizetnie, amire már nem volt fe
dezet. Egyes lúrck szerint a fedezetlen 
tartozások összege két és félmillió shil
ling, más hirck szerint a passzíva öt-
hétmillló sbMingr$ T̂ S-
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Ma, szombaton zárva van háztartási kiállításunk! 'r l-

Figyelje holnapi h ird etésü n k et! „BARZEL“ vasi’z let, Szubotica

A steg litz i d iá k tra g éd ia  h ő sn ő je
e l m o n d j a  a  s z e r e l e m  é s  h a l á l  é j s z a k á 

j á n a k  t ö r t é n e t é t
A  t i z e n h a t é v e s  S c h e l l e r  H ild e g a r d  iz g a lm a s  k ih a l lg a t á s a  s o r á n  
r é s z l e t e s e n  i s m e r t e t t e  a  d r á m a  e lő z m é n y e i t  é s  k i j e le n t e t t e , ,  
h o g y  a  m e g g y i lk o l t  S te L ín n a l a  v é g z e t e s  é j s z a k á n  c s u p á n  e s ó -  
k o lo z o t t  F iv é r e  a  tü k ö r b ő l lá t t a  m e g  a z  e lr e j t ő z ö t t  S t e íá n t

A  l e á n y  s z e r i n t  b á t y j a  l ő t t e  l e  S t e f á n t  é s  a z u t á n  
ö n g y i l k o s  l e i t

Berlinből jelentik:
italom vett erőt a steglitzi diáktragédia 
bünpörének csütörtök délutáni tárgya
lásán a közönségen, amikor a vádlott 
Krantz Pál 'kihallgatása után
vallotta, hogy Scheller (iünter lőtte 
agyon Stefáu Jánost, majd öngyilkos 
lett — nyomban Scheller Hildegardra. 
a koronatanúra került a sor. Scheller 
riildcgardot az ügyészség állította szem
be a vádlottal, holott a védelem 
den erőfeszítést megtesz, hogy a lányt 
a tanuk sorából a vádlottak Padjára ül
tesse, mint bűnrészest a gyilkosságban. 

Scheller Hildegard törékeny testű, 
kezdetben félénknek látszó, szét) 
arcú lány, arcvonásai szabályosak, 
tekintete gyern,ekies, fekete kain és 

biiblfi Izmát visel.
Félénksége n?m tart sokáig, igen gyor
san összeszedi magát, vidám tekintette! 
körülnéz, mosolyogva üdvözli ismerő
seit és úgy látszik.
I a lány örül szerepének és tetszik 
< neki, hogy kíváncsian néz.k.
A leánnyal szülei is ellőttek a tár

gyalásra. A Scheller-házaspár valósá
gos rejtély. Már a folyosón hírlapírók 
után tudakozódtak mindketten és be
szélni szeretnének lányukról és a tra
gédiában való szerepüktől. Ezt mindjárt 
jelentik a tárgyalás elnökének, aki meg
tiltja Schellcréknek, hogy a tárgyalás 
folyamán az ügyről nyilatkozzanak, 
vagy lányukat újságíróval hozzák ösz- 
sze.

Schellcrnc alacsony termetű, fel
tűnően öltözködö, még fiatalos asz- 
szony, aki nagyon kedveli a kirívó

színeket.
az apa magas, sovány termetű, jómódú 
kereskedő és nem látszik meg egyikü
kön sem, hogy már felnőtt gyermekeik 
vannak,

♦ A védelem Scheller Ilildc- 
gard elleti

A pénteki tárgyalásra még jobban 
tódult a közönség, mint csütörtökön és 
az érdeklődés szinte páratlanul nagy. A 
tárgyalás megnyitása után dr. ftrcy vé
dő indítványozza, hogy idézzék meg 
Wieking asszonyt, a berlini bűnügyi 
rendőrség tanácsosát és dr. Wais rend- 
őrfőtanácsost, a berlini rendörigazgató- 
ság volt alelnökét, akik mindketten köz
reműködtek a bűnügyi '‘tjiclv felderíté
sében. A védő szerint mindkét rendőr- 
tisztviselő tanúskodni fog arról, bogy 
amikor Scheller Mildcgárdot kihallgat
ták, vidáman, valósággal táncolva, ri
kító színű ruhában, alaposan kifestve 
jött be.

sugárzóit az őrömtől és nevelve vá
laszolt a kérdésekre, amikor arra 
nézve hallgatták ki, hogy mi tör

tént a végzetes éjszakán.
A két rendőrtisztviselő azt mondotta ak
kor, hogy még sohasem került elébiik 
valaki, aki olyan hallatlan biztossággal
tudott tagadni, mint Hilde.

Amikor a lányt Krantzzal szembe
sítették a rendőrségen és a fin tö
redelmesen bevallott mindent, Ilii
dé gúnyosan mérte végig, egész kö
zel ment hozzá és megvetően né

zett a szemébe.
Olyan volt ez a jelenet, mintha a lány 
arcul akarta volna köpni a fiút.
. A törvényszék ezután helyt ad a vé
delem bizonyító inditv ánv ún;;\. többek 
Közt azzal az indokolással, hogy Iliidé
KranUzal való első szembesítése alkal- íánnak Ígéretet kellett tennie:.

I élekzetíojtó iz- mával \\ ais rendőrfötanácsos előtt
odasngta a fiúnak, hogy hazudjon 

és taga jón le rnndont.
A törvényszék folyosóin főleg a ri-

hírek terjedtek el. hogy
iík i azt portelek közt ezzel kapcsolatban olyan

A szép Hildegard vallomása a vészeié i éjszakáról
Az elnök ezután folytatja Scheller , 

mm- i Hildegard csütörtökön megkezdett ki
hallgatását. A lány azzal kezdi \allo- 
m.'mát, hogy

a t':i"édiáí megelőzően körülbelül 
este nyo'e órakor értesítette Ste
ián et krás/.stgédet, hogy ott on 
találja a steglitzi villában, hegy jöj

jön el.
szeretne vele sétálni menni.

— ftp az ablaknál álltam — folytatja 
Scheller Hildegárd vallomását — és les
tem Stefánt. Amikor láttam, hogy jön 
Giinter és Krantz, visszahúzódtam az. 
ablaktól, hogy észre ne vegyenek, majd 
elébiik mentem és üdvözöltem őket. 
Amikor aztán ők bementek a szobába, 
én lesiettem Stefáu elé, aki alig egv 
perccet később jött. Látta Ciiintert és 
Krantzot jönni, de a fal mögé húzódott 
és elbuit addig, amíg a házi,aértek, Ez
után Stefámial helopóztunk a házba és
a sötét folyosón legalább egy órát í szakára és Stefáu e! fogia kisérni.• • . I , • • , ■ •• , , •• i r, i * t ,cgyíi't töltöttünk. Ezután bementem a 
bátyámhoz és azt mondtam neki. hogy 
átmegyek Fllinorhoz. mire Giinter és 
Krantz arra kértek, hogy hívjam át 
Ellyt. At is mentem Pattyékhoz és El- 
lyvel jöttem vissza.

Stefánnak odasugtam. hogy rejtöz-

A  ra jta k a p á s
A tanú: Erre nem gondoltam. Úgy 

rendeztem a dolgot, hogy később ami
kor erre alkalom kínálkozik, megmondom 
Stefánnak, hogy most eltűnhet és végig- 
mehet a sötét folyósón, úgyhogy ne ve
gyék észre. Ki akartam engedni a ház
ból. de a kapukulcsot nem találtam, 
mert Giinter magához vette. Átmentem 
az ebédlőn, a hálószoba felé.

A hálószobában találtam ftllyt cs
Krantzot. A szoba egész sötét volt. 

Eelesavártám a villanyt és néhány per
cig velük voltam.

Az elnök: Milyen volt a hálószoba? 
Rendetlen?

A tanú: Csupa felfordulás volt min
den. ftn azonban hamarosan, úgy almgy 
rendbehoztam a szobát.

Megmondtam Ellynek és Krsntz-
nak, hogy Steián itt van. Krantz i ebédlőben, amig Stefiin elmegy.*

A szűk kam arában  csak  egy ágy fér el . . .
Az elnök: Ezután mit csinált?
A tann: Bcsiettem a kamrába, Slcfán- 

tioz, aki igv szólt hozzám: id’eleségiil 
foglak venni, hiszen mi már tulajdonké
nen férf és feleség vagyunk.* Elvkor 
meg kellett ígérnie, hogy nem fog erő
szakoskodni velem.

Scheller Hildegard itt elakad vallomá
sában. Az ügyész nyomban szólásra 
emelkedik és kijelenti, hogyha továbbra 
is a csütörtöki estihez és a pénteki tár
gyaláson elhangzottakhoz hasonló rész
letek fognak szóba kerülni, vagy ha a 
védő kényes kérdéseket intézne a leány
hoz, kénytelen lesz zárt tárgyalást kérni.

I'rey védő azt válaszolja az. ügyész 
aggodalmára, hogy kérdéseiben tartóz-, 
kodó lesz. és mindent el akar kerülni, ami 
zári tárgyalásra vezetne.

Az elnök (Hildcgardlioz): Szóval Stc-

a bíróság esetleg a szombati nap 
folyamán el fogja rendelni Sche'Ier 

Hildegard letartóztatását,
i ellen hamis tauuzás és hamis taim- 

zásra való felhuitas címén indulna meg 
az eljárás.

ködjtk el az emeleti szobában, mi
re felment.

ftn később bementem bátyámhoz. aki 
Krantzzal és Ellyvel v It a szobában és 
elhatároztuk, hogy mindannyian felme
gyünk.

Az elnök: De ez nagyon veszedelmes 
vállalkozás volt magától, hiszen tudta, 
hogy bátyja gyűlöli Stefánt.

A Imin: Igv gondoltam a legjobbnak, 
nem tudhattam, hogy ml fog történni.

Az cinül:: Ez nem felelet. Itt a tiszta 
• gazságot kell mondania.

Nem hárman akartak felmenni, ha
nem csak maga. Vágyódott Steián 

után. ö'elkezní akart vele.
Igv volt?

Hilde tagadban rázza a fejet, de nem 
válaszol.

Az elnök: Hát miért akart felmenni?
A tanú: l'n nem akartam felmenni. 

Tudtam, hogy Fifty nem marad ott éj-

Az elnök: ftn megmondom, hogy tör
tént. M aga S le f dunai bem ent f  a in ter k is  
szobáidba. A többiek hol voltak ezalatt?

A iáim: Az ebédlőben maradtak.
Az elnök: Mi történt volna, ha fiiinter

nek az a gondolata támad, hogy bemegy 
a szobájába?

erro azt kérdezte, hogy már most 
ö hol fogja tölteni az éjszakát, sze
retne itt maradni. Erre megkértem 
Ellyt, hogy akkor maradjon ö is a 

villában éjszakára.
Azután kiugrottam az ablakon és átsza
ladtam Rattyékhoz, de ftlftv anyja nem 
engedte rneg. hogy leánva éiszakára ki
maradjon és ezt visszatérve meg is 
mondtam Krantznak és Filmek. Ezután 

m'ndenáron igyekeztem Giinther fi
gyelmét elterelni Stefinról, ne
hogy megtudja, hogy a házban van.

Arra számítottam, hogy Filmé! együtt 
ki fog lopódzni a villából. Egy önzetlen 
pillanatban igv szóltam Krantzhoz: »Ne 
mond meg (jiinternek, hogy Stefiin Hans 
benn van a kamrában. Tartsd vissza az

de azért tovább mentek?
A tanú némi gondolkodás után nagyon 

halkan feleli: Igen.
Az elnök: Többre nem is vagyok ki

váncsi. Azaz. m égis... két úgy volt a 
kamrában?

A tanú: —
Csak egy ágy volt. mert a szoba 

nagyon kicsi
és nem is fért volna el henne két ágy.

Az elnök: Tehát Önök Ivetten a kis- 
kamrában maradtak. Miután ft.'l.v nem 
tölthette maguknál az éjszakát, maga 
Stefánt felvitte a szobájába.

A tana alig hallhatóan: Igen.
Az elnök: fts amikor igv magukra ma

radtak,
Stefáu nem erőszakoskodott? Csak 
a kísérletnél maradt minden, mint 

más találkozások alkalmával?

A tanú: De igen unszolt engem.
.4 védő: Többször volt Stefámial együtt 

és még mindig csak az. unszolásnál tar
tottak?

A tanú: Többször. <
Csókolództunk, aztán tovább men

tünk.
Hilde olyan halkan beszél, hogy az el
nök is at'g hallhatja, ezért figyelmezte
ti, hogy hangosabban mondja el val'o- 
inását és azt a kérdést intézi hozzá, hogy 
mi történt az ebédlőben, ahol a fiuk ma
radtak?

A tanú: Egv szerre lövés dördült el, 
mire leszaladtam. I ártani, hogy nines 
haj és azt mondtam üilnternek és Krantz- 
i'ak, hogy menjenek aludni én is nagyon 
álmos vagyok, visszamegyek a hálószo
bába. Ezután ni, a felmentem a kamrába 
és Steián ekkor megkérdezte, hogy mi 
történt. Megmondtam neki. hogy Giinter 
e'siitötte revolverét és megnyugtattam, 
maid vártuk a kedvezi* ajkaimat, hogy 
mikor távozhat Stefáu feltűnés nélkül.

Az elnök: Most mondja nekünk, miért 
volt a nagy gyűlölet Stefáu és Giinter 
között?

A tanú elbeszéli, hogy egyszer az uszo
dában megismerkedett egy urrai, akinek 
autója volt. Elment vele autózni és ké
sőbb megismertette ezzel az úrral Gi'm- 
tert is. Hamarosan barátok lettek és ez 
az ur elvitte Giiniert Drezdába és Pa
risba. Később bemutatta ezt az urat Ste- 
fánnak is. aki azonban mindjárt ellenszen
vet érzett iránta, mert valószínűen fél
teken ykedett. Amikor Ciünter megtudta, 
hogy ezt az urat bemuiatta Stefánnak, 
ezért nagyon megharagudott.

Az elnök: Tudta-e Giinter, hogy Ste- 
fán a villában van? Nem kérdezőskö
dött?

A tanú: De igen. amikor hazajött meg
kérdezte, hogy ki van még itt. megijed
tem. mert azt hittem, hogy meglátta Ste- 
iúnt az ablaknál, de nem mondta meg, 
hogy Hans a villában van.

Az előző éjszaka emléke
Az elnök: Van egy olyan vallomása, 

hogy amikor maga felment a kamrába 
Stefánhoz, azt mondta bátyjának és 
Krantznak. hogy

ne zavarják, mert álmos és be fog 
zárkózna.

Mondta ezt?
A tanú: Nem mondtam, de erre nem 

is volt szükség, mert köztem és Giinter 
között olyan volt a viszony, hogy mind
egyik tehetett, amit akart, sőt minden 
titkunkat elmondtuk egymásnak. Bátran 
elmondhattam volna bátyámnak, hogy 
Stefiin nálam van. mert. ha haragudott 
is rám. nem bántotta volna.

Az elnök: Tehát csak Kranz előtt 
nem akarta elárulni, hogy Stefáu ma
gánál van?

Emlékezett az előző éjszakán tör
téntekre, amikor hűséget esküdött 

Krantznak.
A tanú: ftn nem esküdtem neki hűsé

get.
Az elnök: De gondoskodott róla és 

gyengéd volt hozzá.
A tanú:
Csak felmentem hozzá és meleg 
takarót vittem neki, hogy meg ne 

fázzék és megcsókoltam.
Az elnök: Ts már másnap éjjel ma

gához hívta Stefánt és egyedül maradt 
vele éjszakára. Nem érzett semmi lelki
furdalást?

Nem háborította lel a gondolat, 
hogy Krantz is Itt van, akivel elő
ző éjjel együtt volt és most Ste

fánhoz megy vissza?
Nem volt ez kínos?

Hilde hosszú szünet után szégyenkez
ve halkan feleli: De igen.

Trey védő: Mondta maga a vizsgáló
bíró előtt azt, hogy annyira szerette 
Stefánt, hogy magára nézve minden 
mindegy volt?

A tanú: Mondtam.
A védő: fts azután mi történt, miután 

meghitten együtt maradtak?
A tanú: Azon tanakodtunk, hogy mi

ként szökhetne ki Stefáu a villából ész
revétlenül. Úgy gondoltam, hogy ők lent 
talán már megelégelték az ivást és Qün- 
ter aludni ment. Megbeszéltük, hogy 
utánuk nézek. Le is mentem. A konyhá
ban találtam őket. ahol még ittak, ftz 
már hajnalban volt. Amikor megláttak,

Giinther felugrott ős hirtelen ki
szaladt a kamra (elé, amelynek aj-
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táját rázártam Stefánra, Krantz pe- 
dig megragadott engem, átölelt és 

magához szorított.
de én kiszabadítottam inagam. Mialatt 
dulakodtunk, visszajött Giinter, aki mér
ges volt, mert nem tudott beju'ni a be
zárt hálószobába, En ekkor kiszakítot
tam magam Kranz. öleléséből.

7tz elnök: Erősen szorította Kranz?
A tana: N agyon  e rő sen  és kért, bogy 

m a ra d ja k  o tt eg y  p illan a tra .
Az elnök Kranzhoz: Megragadta ön 

Iliidet és erősen tartotta?
.4 vádlott: Nem tudok rá emlékezni, 

lehetséges, de nem emlékszem.
Az elnök: Nem talál semmi feltűnőt 

abban, hogy maga vissza akarta tartani 
Iliidet, mialatt Giinter a hálószobába 
ment?

A vádlott: Nem. egyáltalán nem tudók
ra visszaemlékezni.

A védő Iliidéhez: Amikor Kranz ma
gát erősen szorongatta, nem jutott eszé
be, hogy azért tartja vissza, mert tud
ja. hogy Stefán a kamrában van és 
maga elbújtatta öt.

Az áruló tükör és a tragédia
A tanti: Erre nem gondoltam. Mikor 

kiszabadítottam magam Krantz kezéből, 
bementem a fürdőszobába, hogy meg
mosakodjam. Azután visszamentem a
kamrába, ahová ekkor Giinter is belé-1 de sirva fakadt. Az elnök lecsendesiti

Hindenburg nem engedi meg az uj választásokat
A  b iro d a lm i g y ű lé s t c s a k  s z e p te m b e rb e n  n a p o l já k  e l

politikai
fordulat

Berlinből jelentik: A német 
válságban pénteken szenzációs 
történt.

Hindenburg birodalmi elnök levelet in
tézett Marx kancellárhoz, amelyben ki
jelenti, hogy véleménye szerint a biro

Jovanovics Ljuba meghalt
S zo m b a to n  d é le lő t t  te m e t ik  a  k iv á ló  á l la m fé r f i t

Beogradhól jelentik: Pénteken délben 
Bcogradban meghalt Jovanovics Ljuba 
a radikális pártnak és az egész jugoszláv 
közéletnek kiválósága, bosszú évtizede
ken át folytatott politikai és kulturális 
munka után. Jovanovics Ljuba 1926 jú
lius óta betegeskedett és teljesen távol
tartotta magát a politikai élettől.

A halálhírre Őfelsége Alekszanáar ki
rály Dimitrijevics udvari marsali utján 
fejezte ki részvétét a gyászoló család
nak, majd este hét órakor a király meg
jelent a gyászházban és személyesen is 
kifejezte részvétét. Vukicsevics Vélj a 
miniszterelnök szintén részvétét nyilvá
nította. A gyászházban rendkívül sok 
politikus, aktív és volt miniszterek, aka
démikusok, egyetemi tanárok járulnak 
a ravatalhoz. A minisztertanács este 
ülést tartott, amelyen elhatározta, hogy 
Jovanovics Ljubát, a nemzet halottját 
államköltségen temetik el. A temetés 
szombaton délelőtt lesz Bcogradban. A 
kormány nevében Kamanudi közoktatás- 
ügyi és Obradovics vallásügyi miniszter 
fogják búcsúztatni a halottat. A parla
ment, a közoktatásügyi minisztérium és 
az államtanács épületére kitűzték a 
gyászlobogót.

Jovanovics Liuba 1865. február 2-ik 
napján született CattaróbaiL Szülőhe
lyén végezte el a gimnáziumot, majd a 
Krivosijébcn kitört osztrákellenes fel
kelés után menekülnie kellett. előbb 
Montenegróba, azután Szerbiába ment. 
A beogradi főiskola történeti filozófiai 
fakultásán 1883-tól 1887-ig folytatta ta
nulmányait és abszolvált. A szerb-bol
gár bábomban mint önkéntes vett részt 
és Szlivnicánál meg is sebesült. Többévi 
középiskolai tanári tevékenység után 
1901-ben a nemzeti könyvtár könyvtá
rosa lett, 1903-ban pedig a beogradi fő
iskola meghívta történelemtanárává.

Képviselővé elsöizben 1905-ben a vra- 
njai kerületben választották meg radi
kális programmal és a parlamentben 
többszörösen házelnökké választották, 
ezt a tisztségét a háború után js betöl
tötte egyideig. Az 1909-ben Novakovics 
Sztoján elnökletével megalakult kon
centrációs kabinetben Jovanovics a bel
ügyminiszteri tárcát kapta, amit 1911- 
ben a vallás- cs közoktatásügyi tárcá
val cserélt fel. A háború első évéhen 
Ismét átvette a belügyminisztériumot

pett. A tükör elé állt és úgy tett, mint
ha fésiilködni akarna.

Eklor észrevettem, hogy a viasz
kos vászonfüggöny, amely mögé 
Stefánt elrejtettem, megmozdult. 
Megijedtem, mert Giinternek ezt a 

a tükörből látnia kellett.
Giinter azonban visszament a konyhá
ba Krantzhoz. Ekkor már reggel volt 
és Elly becsengetett értein, hogy együtt 
menjünk az iskolába. Lementem és mi
alatt beszélgettem vele, rémülten vet
tük észre, hogy Giinter és Krantz ki
mentek a konyhából és a hálószoba fe
lé tartottak. En ott hagytam Ellyt és 
utánuk siettem. El is értein őket, de 
atnkor be akartam menni.

a kamra ajtaját valame'yikiik hir
telen becsapta előttem. A kővetke
ző pillanatban három revolverdör

renés hallatszott.
Megrémültem, leszorítottam a kilincset 
és be akartam szakítani az ajtót, de 
nein kellett erőlködnöm, mert az most 
már nyitva volt.

Az elnök: Biztosan tndia. hogy előbb 
bezárták az ajtót?

A tanú: Biztosan tudom. Megelőző
en hiába erőlködtem, az ajtó nem nyílt 
ki.

A vallomásnak ennél a részénél Hil-

dalmi gyűlés feloszlatására és az uj 
választásokra mindaddig nem kerülhet 
sor, amíg a költségvetést, az adójavas
latokat és néhány más fontos javasla
tot le nem tárgyalnak.

Marx kancellár az elnök javaslatáról

és azt 1918 decemberéig vezette. A há
ború után két évig az államtanács tag
ja volt, majd sziikebb hazájában újból 
képviselővé választották és 1922-ben is
mét átvette a vallásügyi minisztériumot. 
1923 júniusától 1924-ig a parlament el
nöke volt Jovanovics Ljuba, aki ezidő- 
tájt, mint a radikális párt alelnöke. so
kat fáradozott azon, hogy az akkori 
horvát köztársasági parasztpárttal bé
kés megegyezés jőjlön létre. A közte 
és Pasics Nikola közt felmerült ellenté
tek bosszú ideig befolyásolták a poli
tikai életet és Jovanovics az 1925 feb
ruár 8-iki választások után. noha ismét 
képviselő lett. többé nem került a par
lament elnöki székébe, sem miniszteri 
székbe. A radikális párt két vezetőegyé
nisége közti nézeteltérések során Jova
novics Ljiiba ellen felhasználták a há
ború tizedik évfordulia alkalmával irt 
emlékverseit, amelyek saitókampányt 
indítottak meg a szerb kormány hábo
rús felelősségének kérdéséről. Ez a cik-

Egy asszony
Érvényesbe a szuboticai anyakönyvvezető elölt meg

kötött hízássá??
Érdekes bűnügyet tárgyalt pénteken 

a szuboticai törvényszéken Pavlovícs 
István törvényszéki elnök biintctötaná- 
csa. A vádlottak padján B. Ilona szu- 
boticai asszony ült, akit azzal vádol
tak, hogy bár Tuzlán, Boszniában volt 
törvényes férje, itt Szuboticán másod
szor is fériliczinent anélkül, hogy az 
első férj 'öl elvált volna.

Az elnök Ismertette a vádat és meg
kérdezte a vádlott asszonytól, hogy 
bűnösnek érzi-e magát.

— Nem érzem magamat bűnösnek 
— mondotta az asszony, — mert én 
Tuzlán az ottani járásbíróságnál szer
ződést kötöttéin az első férjemmel, 
hogy elválunk és ez a szerződés az ira
tok között van. Akkor, amidőn mostani 
férjemmel itt Szuboticán házasságra 
léptem, ezt a szerződést felmutattuk az 
anyakönyvvezető előtt, annak igazolá
sául, hogy én az első férjemtől elvál
tán).

Az elnök elővette az Íratok közül a

és int. hogy üljön le.
Ekkor a védő jelentkezik szólásra és 

bejelenti, hogy egy levelet kapott egy 
kávéház-tulajdonostól, aki azt írja, hogy

Hilde egy nappal a tárgyalás előtt, 
vagyis szerda este az ö tánchelyl- 
sógóben táncolt és olyan botrányo
san viselkedett, hogy ki kellett on

nan utasítani.
Az elnök azt válaszolja, hogy ha a 

védő erro nézve előterjesztést tesz, meg 
fogják idézni a tárgyalásra a kávéház
tulajdonost .

Amikor a tanú lecsillapodik, még el
mondja, hogy azonnal befutott a szobá
ba és a földön találta fivérét, mellette pe
dig Krantz térdelt.

— Te gyilkos — kiabáltam rá — 
mondja a tanú vallomásában — mire

Krantz azt felelte, hogy nem ő 
gyilkolta meg Giintert, hanem az 

öngyilkos lett.
Néhány perccel később észrevettem Ste
fiin holttestét is a szekrény mellett. Or
vosért akartam telefonálni, de Krantz le
fogott és azt mondta: »Nc hívj senkit, 
mert akkor én öngyilkos leszek, hisz a 
látszat ellenem szól.* En ezután nem is 
telefonáltam, hanem Krantzal együtt, 
megpróbáltam fivérem sérülését bekötöz
ni . .  . Ennyit tudok, egyebet sem m it— 
fejezi be vallomását a tragédia hősnője.

A tárgyalást szombaton folytatják.

nyomban értesítette a pártok vezetőit 
s a pártvezéreket konferenciára hívta 
össze. Most már bizonyosra veszik, 
hogy az uj választások kiírására szep
tember előtt aligha kerül sor és így a 
pártok uj helyzet előtt állnak.

ke volt egyik főérv Pasics Nikola ke
zében a radikális klub 1926 ánrilis 25-ikl 
emlékezetes ülésén, a nagy összecsapás 
alkalmával, ami azzal végződött, hogy 
másnap Jovanovics Llnbdt kizárták a 
radikális pártból.

— Most kezdődik csak a nóta! — 
mondotta akkor Jovanovics harcikedv
vel és megalakította külön radikális klub
ját. amelynek tagjai között Vukicsevics 
Velja is helyet foglalt. Akkor már Uzu- 
novics volt a miniszterelnök és azóta 
Pasics is halott. Jovanovics Ljubát né
hány hónap múlva szélütés érte s attól 
a naptól kezdve nem vett részt a politi
kai küzdelmekben... Az elmúlt szeptem
ber 11-iki választásokon még mandátu
mot nyert a déldalmáciai kerületben Jo
vanovics Ljuba, de az uj nemzetgyűlés 
üléseire már nem járhatott he.

Jovanovics Ljuba özvegyénél péntek 
délután félhatkor megjelent őfelsége a 
király és részvétét fejezte ki az özvegy
nek.

két férfi

szerződést, amely szerint az első férj 
beleegyezett abba, hogy feleségétől 
ágytól és asztaltól killönváltan élnek.

— Ezt a szerződést — mondotta az 
elnök — dr. l ein tuzlai járásbiró állí
totta ki, de ez nem bizonyítja azt, hogy 
a maga első házassága törvényesen fel 
lett volna bontva, csupán csak azt iga
zolja, hogy a férjével nem él együtt. 
A maga első házassága tehát jogérvé
nyese,i fennáll, nincs felbontva és így 
nem volt joga másodszor is törvényes 
házasságot kötni.

A vádlott: En nem tudtam, hogy mi 
van az írásban és amikor itt a mosta
ni férjemmel házasságra léptem, ezt az 
írást felmutattam és ezt elégnek tar
tották.

— KI volt az anyakönyvvezető?
— Nem tudom. Úgy mondták Vojnies 

ur.
Az elnök megállapítja az Iratokból, 

hogy a polgári esketésről kiállított bi
zonylaton Tari anyakönyvvezető neve

szerepel, egyben rövid utón intézkedett, 
hogy Tari ' István szubotlcai nyugal
mazott anyakönyvvezeiőt tanúként meg
idézzék a pénteki főtárgyalásra.

Ezután Schneider József magántiszt
viselőt, B. Ilona második férjét hallgat
ta ki a bíróság tanúként. A személyi 
adatok bemondásánál az elnök a szo
kásos kérdést intézi a tanúhoz, hogy 
nős-e?

A tana: Azt hiszem, nős vagyok.
Ezután elmondotta, hogy feleségével 

Tuzlán ismerkedett meg a háború alatt. 
Az asszony akkor másnak volt a fele
sége. Azt is tudta, hogy rosszul él a 
férjével, ö  akkor, mint altiszt szolgált 
a katonai parancsnokságnál Tuzlán. 
Háború után itt Szuboticán találkozott 
ismét az asszonnyal, akinek itt rokon
sága volt. Itt azt mondotta neki az 
asszony, hogy az első urától elvált és 
most hajlandó volna hozzá menni fele
ségül. Ö azt kívánta, hogy az asszony 
menjen Tuzlára és hozzon pecsétes, hi
teles bizonylatot arról, hogy az első 
férjétől elvált. Az asszony hozott is 
Tuzláról egy pecsétes Írást, de a tanú 
nem értette, mert nem tud szerbül. Az 
asszony azt mondotta neki, hogy az 
hivatalos írás arról, hogy ö elvált a 
férjétől. Elmentünk az anyakönyvi hi
vatalba, ott megtörtént a szabályszerű 
hirdetés, majd a törvényes határidő le
telte után az anyakönyvi hivatalban 
megkötötték a polgári házasságot.

Tari István nyugalmazott anyakönyv
vezetőt hallgatta ki ezután a bíróság. 
Elmondotta, hogy azért ment nyuga
lomba, mert nem tudta az államnyel
vet. A hivatalban naponkint igen sok 
házasságkötés volt és így nem emlé
kezhet minden egyes esetre. De azt tel* 
jesen lehetetlennek és kizártnak tartja, 
hogy neki a szerződést felmutatták 
volna. A házasságra vonatkozó okmá
nyokat különben is Vojnies Antal, az 
anyakönyvi hivatali főnök készítette elő, 
ö mindent készen kapott és csak beirta 
az adatokat. A házasság szabályosan 
ki volt hirdetve és neki nem volt köte
lessége vizsgálni azokat.

Az elnök megkérdezte a tanútól, hogy 
hol van Vojnies Antal nyugalmazott 
anyakönyvvezető.

A tana: Súlyos betegen fekszik a la
kásán.

A bíróság elhatározta, hogy a tárgya
lást félbeszakítja és kihallgatja Vojnies 
Antal anyakönyvi hivatali főnököt, mi
ntán pedig Vojnies súlyos beteg, a la
kásán fogják kihallgatni.

Délután négy órakor megjelentek Voj- 
nics lakásán Kosztics Jován törvény
széki bíró, az államügyész és a védő, 
hogy Vojnies Antalt tanúként kihallgas
sák.

A tárgyalást szombaton reggel kilenc 
órakor folytatják.

Kigyulladt a szuboticai villany- 
telep városi irodája és raktára

A tüzet idejében éezrevetlók és 
eloltották

A szuboticai villanygyár Kosztina- 
ucca 1. szám alatti üzletében és raktár- 
helyiségében csütörtökön éjjel tiiz kelet
kezett. A fenyegető veszedelmet azon
ban hamarosan észrevették és a kivonuló 
tűzoltóságnak sikerült a tüzet még ide
jében eloltani.

Az irodát, amelyet csak egy üvegfal 
választ el a raktárhelyiségtől, délután 
hat órakor zárták he. Éjjel egy óra táj
ban a járókelők arra lettek figyelmesek, 
hogy a lezárt redőnyök mögül sűrű füst 
tódul ki. Azonnal értesítették a tűzoltó
ságot, amely kivonult a helyszínre Az 
üzletajtót feltörték és behatoltak a he
lyiségbe, amely tele volt füsttel. Hama
rosan kiderült, hogy a mennyezet és a 
padló faburkolata is ég, a tűz azonban 
még nem terjedt el nagy mértékben és 
így sikerült eloltani, még mielőtt na
gyobb kárt okozott volna. Megállapítot
ták, hogy a tűz a mennyezeten keletke
zett és valószínűleg a lehulló zsarátno
koktól gyulladt ki a padló is. Azt azon
ban még nem tudták megállapítani, hogy 
a tűz miből keletkezett. Valószínűnek 
tartják, hogy kéményből kipattanó szik
ra gyújtotta fel a me,invezet nád-szerke
zetét. A kár nem jelentékeny. A rendőr
ség megindította a nyomozást
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A Bácska— SzANO mérkőzés 
botránya a törvényszék előtt

Vukovics Gyidó József elfogultsági 
kifogást emelt Radovics Szreten bíró 
ellöki, aki a SzANO választmányi tagja

A szuboticai törvényszéken péntekre 
volt kitűzve annak a sajtópernek tár
gyalása, amelyet a szuboticai Jugoszláv 
Sportélet szerkesztői indítottak Vuko- 
vics Gyidó József, a Névén szerkesz
tője ellen. A per a véres botrányba ful
ladt Bácska—SzAND-mérkőzésböl ki- 
folyólcg keletkezett. A mérkőzés után 
ugyanis Vukovics Gyidó József cikket 
irt a Ncvenben és cikkében éles táma
dást intézett a SzAND, a szuboticai lab
darugó alszövetség és a magyarnyelvű 
sportsajtó ellen. Így többek között sú
lyosan megrágalmazta Komor Mihály 
és Szántó Andor újságírókat. A cikk 
miatt több sajtóper indult Vukovics Gyi
dó ellen és először annak a pernek tár
gyalását tűzte ki a bíróság, amelyet Ko
mor Mihály indított a Nevén cikkírója 
ellen.

A főtárgyalás péntek délelőtt kilenc 
órára volt kitűzve és a megjelölt idő
ben Pavlovics István törvényszéki el
nök meg is nyitotta a tárgyalást. A 
tanács elnöke maga a törvényszéki el
nök volt, a tanács tagjai pedig dr. Va- 
sziljevics Ljuba és Radovics Szretén 
törvényszéki bírák. Azonnal a tárgyalás 
megnyitása után Vukovics Gy. József 
vádlott kijelentette, hogy elfogultnak 
tartja a bíróság egyik tagját. Radovics 
Szretén bírót, aki tagja a SzAND vá
lasztmányának. Helyette más bíró dele
gálását kérte.

A bíróság ezután tanácskozásra vo
nult vissza és rövid tanácskozás után 
Pavlovics István elnök kihirdette, hogy 
Radovics bíró nem érzi ugyan magát 
elfogultnak a vádlottal szemben, de ön
ként eláll attól, hogy a bírói tanácsban 
résztvegyen, emiatt a bíróság a főtár
gyalást szombatra halasztotta, amikor
ra ugyanis ki van tűzve Szántó Andor
nak Vukovics Gyidó József elleni porc. 
A szombati tárgyaláson, amelyet dél
előtt kilenc órai kezdettel tartanak meg, 
Radovics Szretén helyett más bíró fog 
szerepelni a tanácsban.

1928. február 11

Amikor a szegény Patócs János 
a gazdag Patócs János birtokára 

vesz fel hitelt
A napokban nagyszabású csalást lep

lezett le a szentai rendőrség.
Még a múlt év májusában megjelent 

az egyik szentai bankfiók gabonaosz
tályán egy hatvan év körüli jóinegjelené- 
sü egyén, aki Patócs János Szenta- 
gunarasi lakosnak mondotta magát, 
száz métermázsa uj búzát kínált megvé
telre és miután az osztályvezető meg
győződött az ismeretlen eladó személy- 
azonosságáról és a telckkönyvből látta, 
hogy Patócs Jánosnak tizennégy hold 
földje van, amelyet néhány hónappal 
előbb vett Kadvány Gergely szentai la
kostól. a bank a száz métermázsa után 
járó huszonötezer dinárt neki kifizette 
azzal, hogy aratás után az eladott ga- 
ho'v't ler-áHltja.

Julius hónapban Patócs újabb fél va- 
Eou búzát adott el a cégnek. A cég ele
gendő fedezetnek tartotta a tizennégy 
holdas birtokot és átadta a gabonáért 
járó összeget.

Augusztusban be is szállított Patócs 
3 szentai piacról összevásárolt negy
venöt mázsa gabonát a cég magtárába, 
hogy gyanút ne keltsen késedelmeske
dése.

Az aratás után a bank lilába várt a 
további szállításra. Többszöri sürgető 
felszólításra sem jelentkezett Patócs, 
mire pert indítottak ellene a tartozás ki- 
egyenlítéséért. A tárgyalásra szóló idé
zést azonban egv másik Patócs János 
nevű gazda kapta kézhez, aki az idézés 
vétele után eljött a bankba és nagy fel
háborodás és megbotránkozás közben 
kérte számon a banktól, milyen címen 
Pörlik öt, amikor nem is tartozik.

Amikor ez a Patócs János igazolta
személyazonosságát, akkor megtudta,

hogy egy szintén hasonló nevű unoka- 
testvére vette föl a gabonaelőleget és 
az ő tizennégy holdas földjére táblázták 
be követelésüket. Most már okiratokkal 
bizonyította be, hogy ő vette meg a 
földet Kadványtól. így tudódott ki a 
csalás, mire nyomban pert Inditctt a 
cég ellen a betáblázás törlésére, a cég 
pedig büntető följelentést tett a gabona-
elad? ..Patócs Janos ellen, aki ősszel 
költözött el CsantavlrrŐI.

A rendőrség nyomozást indított és 
Dudás Emil bűnügyi kapitány és Szláv- 
uics Nikola bűnügyi irodatiszt kiderí
tették, bogy a szegény, de szélhámos 
Patócs Szlavóniában Latics községben 
ötvennégy holdat bérelt ősszel a kapott 
pénzen, hogy ezzel Igazolja, hogy föld- 
birtokos és Laticson gazdálkodik.

A szentai rendőrség érintkezésbe lé
pett az ottani csendőrséggel és kérte 
Patócs János letartóztatását. A köz
ségben íiút, Kálmánt tartóztatták le, 
mert ezt ismerték Jánosnak. Kálmán le
tartóztatása után a legközelebbi vonat
tal Szentára utazott Patócs János és

3G U JA B B
Perics Ninko péntek este még nem 
kapott kormányalakítási megbízást

A k o n cen trá c ió s  tá r g y a lá so k a t szom baton  fo ly ta tjá k
Rcogradból jelentik: Perics Ninkó 

péntek este fél kilenckor távozott az ud
vartól és az újságírók kérdésére a kö
vetkezőket mondotta:

— Miután
őfelsége előtt a különböző pártok 
vezérei kijelentették, hogy hajlan
dók résztvenni a koncentrációs

kormányban,
most felmegyek a radikális párt elnöké-

HÍR
>an<

— Szubotics Dusán igazságiigyminlsz- 
ter vasárnap reggel Szuboticára jön. 
Szubotics Dusán dr. igazságügyminiszter 
vasárnap reggel hét órakor a beogradi 
gyorsvonattal Szuboticára érkezik. Az 
ig; ságügymfniszter Manojlovics Dusán 
főispán vendége lesz és vasárnap este 
résztvesz a radikális párt által rendezen
dő bálon a Beograd-szállodában. Vasár
nap délután a Bunjevacska Matica he
lyiségében radikális párti értekezlet lesz, 
amelyen Szubotics Dusán Igazságügymi
niszter képviselői beszámolót tart és 
hosszabb beszéd keretében fogja ismer
tetni a politikai helyzetet. Az igazság- 
ügyminiszter itt tartózkodásának részle
tes programja még nincs teljesen kidol
gozva. Valószínűleg lesz ideje az igaz
ságügyminiszternek, hogy mint a kerü- 
'let képviselője látogatásokat is tegyen 
a városban párthiveinél. Az igazságügy
miniszter hétfőn tér vissza Beogradba.

— A polgármester visszatér szabad
ságáról. Sztipics Károly dr., Szubotica 
város polgármestere, mint értesülünk, 
szombaton érkezik vissza busz napos 
szabadságáról, amit Parisban töltött. Szti
pics Károly dr. polgármester valószínű
leg már hétfőn elfoglalja hivatalát.

— Tanári vizsga. Weinert Irén, a 
szuboticai főgimnázium helyettes t-tná.- 
nője a beogradi egyetem filozófiai ia- 
kultásán kitüntetéssel tette le a tanán 
vizsgát.
_ \  hadsereg élelmezési tisztjeinek

látogatása a noviszadi tőzsdén. Novi- 
szadról jelentik: A Noviszad—petrova- 
radini hadtestparancsnokság élelmezési 
osztályának tisztjei Milctics Jován al
ezredes vezetésével megtekintették a 
noviszadi tőzsdét, almi dr. Petrovics 
Brankö tőzsdei főtitkár cs Weisz Fri
gyes tőzsdetanácsos előadást tartottak 
az emberi és állati élelemről, valamint 
a gabonanemüek kezeléséről. Az elő
adást néhány gyakorlati próbabemuta
tás kisérte. Az élelmezési Iskola tanulói 
részére legközelebb hasonló előadás lesz 
a tőzsdén.

egyezséget próbált kötni a céggel, de a 
cég feljelentésére a rendőrség letartóz
tatta Patócsot, aki kihallgatása folya
mán töredelmesen bevallotta a csalást 
és avval védekezett, bogy a répatermé
se nem úgy sikerült, mint ahogyan vár
ta, házát lefoglalták és ekkor próbál
kozott idő és pénzszerzés céljából ev
vel a csalással.

Ugyanez alkalommal az is kiderült, 
hogy már máshol is hasonló módon vett 
föl kölcsönt és szintén a telekkönyvi 
betétet állította födözetnek. Amikor a 
kölcsönző a telekkönyvi szemlét átnéz
te, több Patócs-féle telket talált, de jel
lemző Patócs agyafúrtságára, hogy sem 
a kisebb, sem a nagyobb Patócs-féle 
birtokról felvett telekkönyvi kivonatot 
nem vallotta magáénak, hanem a legha
tározottabban és meggyőzően csak azt 
hajtogatta, hogy csak az a tizennégy 
holdas parcella az övé, melynek előbbi 
tulajdonosa Kadvány Gergely volt.

A rendőrség Patócsot letartóztatta és 
csütörtökön átkisértc a szuboticai 
ügyészség fogházába.

liez, Vukicsevics Veljához és vele fogok 
tovább tárgyalni.

Vukicsevics miniszterelnöknél Perics 
Ninkó mindössze öt percig tartózkodott, 
majd

Perics határozott nemmel feleit az 
újságírók kérdésére, hogy vart-e 

mandátuma kormányalakításra
és kijelentette, hogy a koncentrációs tár
gyalásokat szombaton fogják folytatni.

— Autó- és soffőrvizsga Becskereken.
Becskerekről jelentik: l)imitrijevies Ti- 
homer dr., Becskerek város főkapitánya 
pénteken autó- és soffőrvizsgát tartott 
Becskereken. A főkapitány az összes 
autókat rendben találta. A sofförvizsgá- 
ra hat jelölt jelentkezett, ezek közül 
négy megbukott.

— Nem valami tiszták a becskereki 
vendéglők. Bccskereken Dimitrijevics 
Tihomir dr. rendőrfőkapitány pénteken 
délután tizenkét vendéglőben egészség- 
ügyi razziát tartott. Tizenegy vendég
lőben teljes rendetlenséget taiált a főka
pitány és csak egy vendéglőt talált 
rendben.

FOR MAN
n a t h a  ellen

Budapestre utazó olvasóinknak párat
lan kedvezményt nyújt a Keleti-pálya, 
udvarral szemben levő, elsőrangú Park
szálloda, amennyiben a szobák árából 
busz százalék, az éttermi árakból pe
dig tíz százalék engedményt ad a leg
utóbbi előfizetési nyugta felmutatása 
ellenében. Egyben felhívjuk a Park
szállodának lapunk más helyén olvas, 
ható, szives figyelemre méltó hirdeté
sére figyelmét.

— Meghalt a vrsacl »GIas Naroda«
szerkesztője. Vrsacról jelentik: Ivano- 
vics Ljuba nyugalmazott tanfelügyelő 
61 éves korában meghalt. Iavnovics a 
hivatalos radikálispárfi »Glas Naroda« 
cimli vrsacl újságnak volt a szerkesz
tője és több beogradi lapnak a munka
társa. Tehetséges újságíró volt, akinek 
halála városszerte nagy részvétet ke1- 
tett.

N incs n á th a
órák alatt kigyógyul, ha

R S c h le r  n á t h a k e n t íc s t í t  üjszn’1 
Kapható a Szent Teróz-nvógyszer ár

ban. Telefon 53) i U35

Ilyen könnyen 
gyorsan ol
dódnak
a valódi

A s p  í r  i n -  
t a b l e t t á k

egy pohár vízben. A szer bevéte
lének ez a módja különösen bizto
sítja ónnak közismert kiváló hatását. 
Csak valódi Asptrln-toblettékat ve
gyen, ez eredeií Bayer-csom ago- 
lásban, a kék-fehér-vőrös szavatolja gl 
Jeggyel.

— A Francia Klub teadélutánja. A
szuboticai Francia Klub e hó 12-ikén, 
vasárnap délután öt órakor teadélutánt 
rendez.

— Félmillió svájci frank értéktelen 
szabadalomért. Gcnfből jelentik: Mé
reteiben és elkövetési módjában egyfor
mán szenzációs családi ügyben folytat 
nyomozást a genfi rendőrség és a vizs
gálóbíró. Egy angol társaság felejlentést 
tett Gallusser genfi mérnök ellen, aki 
niagasrangu és tekintélyes közvetítők 
segítségével egy szabadalmat adott el 
az angol társaságnak s ezért félmillió 
svájci frankot vett föl. A találmányról 
később kiderült, hogy teljesen értékte
len. Gallusser mérnököt letartóztatták s 
állítólag sor kerül a csalásba beavatott 
közvetítők letartóztatására Is.

— Véres dobrovljáclakoda'-om. No-
viszadról jelentik: Temerin község mel
lett Sirit-pusztán február nyolcadikán la
kodalom volt Koszanovics Ráda dobro- 
voljác tanyáján. A lakodalomra hivatalos 
volt Cselap Sztoján cipész és Dukics 
íl'és dobrovoljác is, akik veszekedni 
kezdtek, mert Dukics, aki nemrég cipőt 
rendelt Csclapnál nem akarta annak árát 
kifizetni. A két ember veszekedéséből ál
talános veszekedés lett. Dubaics Gyura 
tr.cg akarta akadályozni a verekedést, 
mire Cselap egy hosszú késsel oldalba 
szúrta Dubaicsot, akt szótlanul össze
esett. Cselap erre cl akart szökni. Töb- 

1 ben utánna vetették magukat és , lövöl
döztek Cselap után, aki Túrja felé me
nekült. A csendőrséget is értesítették 
Cselap szökéséről és egy csendőrjárőr az 
országúton elfogta. A csendőrség Csele- 
pát pénteken beszállította a noviszadi 
ügyészség fogházába. Dubaics állapota 
súlyos, de netn életveszélyes.

£
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Szakorvosok ajánlják torok*
gyulladás, m eghűlés, valamint 
a spanyo lnáíha  elleni véde
kezésül.

A valódi Panflavin-paszfillák a 
fenti eredeti csomagolásban min
den gyógyszertárban kaphatók.

— A Tolnai Világlapja legújabb szá
ma az érdekes olvasnivalók és illuszt
rációk hosszú sorát tartalmazza. A nép
szerű hetilap regénymclléklctével és 
gyermckujságjával együtt a Literária 
árusítóinál kapható.

Csárdáskirúlynő. Vasárnap, február 
12-ikén délután fél négy órai kezdettel 
félhelyárakknl színre kerül Szabó Mar
ci rendezésében a Népkörben a Csárdás- 
királynő citnü operett. A vasárnapi elő
adáson t’dvjn szerepét Kladek Károly 
helyett Kőhalmi Pál játsza. Jegyek elő- 
reválthatók a Kréesi-féle könyvkereske
désben.
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— Egyesítik a zsabalji és a titeli adó
hivatalokat. A pénzügyminisztérium hir 
szerint azzal a tervvel foglalkozik, hogy 
a titcli és zsabalji adóhivatalokat egye
síti és az egyesitett adóhivatalok szék
helyét Zsabaljra helyezi. A titcli járás
ban mozgalom indult meg az adóhivatal 
áthelyezése ellen.

— A latrában erősen havazik. Lep
rádról jelentik: A Tátrában ismét erős 
havazás állott be. A Csoibatónál egy 
méter magas hóréteg van. a Tarajká
nál kilencven centiméter. A hőmérő mí
nusz három fokot mutat, ótátrafiireden 
és Tátraszéplakon a Karpathcnverein 
rendezésében február 26-ikán ski- és 
hokkimérkőzések lesznek. I gyanúkkor 
a Csorba-tónál nemzetközi katonai ski- 
verseny lesz.

T u d j a  Ö n  m á r ,  m l  a

TUNGSRAM
z r

B A R IU M C S O ?

— A sztaribecseji .Magyar Népkör 
évi közgyűlése. A sztaribecseji Ma
g tár Népkör vasárnap, február 12-ikén 
tartja ez évi rendes közgyűlését, ame
lyen foglalkozni fognak a kör hatvan
éves fennállása alkalmából tervezett 
ünnepségek ügyével is.

— A sztaribecseji magyar N'öegylet 
műsoros teadélutánja. Sztaribecsejröl 
jelentik: A sztaribecseji jótékony ma
gyar nőegylet a Central-szálló nagyter
mében műsoros teadélutánt rendezett. A 
program keretében Váradi Évike hatá
sosan szavalt és Neogrády József sok 
érzéssel érzékelt magyar dalokat.

Halálozás. Steiner Sándor sztari
becseji kefegyáros e hó 8-ikán hirtelen 
meghalt. Csütörtök délután temették el 
nagy részvét mellett.

— Elárverezték Alária Antoinei mak- 
láncát és diadémját. Londonból jelen
tik: Londonban nyílt aukció keretében 
árverezték Mária Antoinette királynő 
nyakláncát cs diadémjét. A francia for
radalomban kivégeztetett királynő ru- 
binttal és gyémántokkal gazdagon kira
kott drágaköveit kétezerszázölven font 
sterlingért adták el.

■

— Elmebajos ember a grániton. A
szuboticai határi endörség közegei pén
teken reggel letartóztatták a határon 
Barasevics Simon Sz\etozármileticsi 
földművest, aki útlevél nélkül akart át
szökni a határon Magyarországba. Ba- 
rasevicsct a szuboticai vasúti rendőr
ségre szállították, ahol Bimitrijevies 
CsedouTr helyettes főnök hallgatta ki.
A személyi adatok bemondása után 
Barase\ ics keresztet vetett magára és 
imádkozni kezdett és különös imával fo
hászkodott az Istenhez Csakhamar 
megállapították, hogy Barasevics vallá- ; 
si tébolyban szenved- Visszakisérték il
letőségi helyére, Mileticsre I

— Uj iparisko'al igazgató. Beograd- ' 
hói jelent k: A közoktatásügyi itúBz- : 
ter a titeli ipariskola igazgatójává Csá- ■ 
\ ics Burl volt elemi iskolai igazgatót 
nevezte ki.

— ínségesek segélyezése Titelen. Ti-
teiröl jelentik: A községi képvise'őtes- 
tiilct legutóbbi ülésén Lalin Jóvó fő
jegyző indítványára gyorssegélyt sza
vazott meg a helybeli Ínségeseknek. Se
gélybizottság is alakult, amely gyűj
tést rendez a polgárság körében.

Vclimir meggyilkolása felett. A tanács 
előterjesztette javaslatát a vágóhidi díj
tételek felemeléséiül, ami ellen Mikies 
Ferenc demokrata szólalt fel és kifej
tette, hogy a vágóhidi díj mindenhol ol- 
esőbb, mint Noviszadou. A polgármes
teri jelentés volt a következő Lirgv, 
amit több felszólalás után elfogadtak. 
Popovics .Icita a városi szerződések re
vízióját sürgette. A közgyűlést este fél 
nyolc órakor félbeszakították és szom
baton folytatják.

A I ika-muziban ^Palesztinái iíjuságr. 
címmel remekszép felvételű kulturíilm 
kerül e'öadásra vasárnap délelőtt tél 
11 órakor 15 és lo dináros belépődíj 
mellett. Ugyancsak vasárnap reggel y 
órakor külön előadás a taniilöiljusá; 
számára.

A k a r  t ö k é l e t  e  s

— A Színházi Étet legújabb száma 
a szokott gazdag tartalommal jelent 
meg. Érdekes cikkek, riportok, novel
lák, regény, mélynyomásu képek és gaz
dag rovatok teszik változatossá az uj 
számot, amely darabmellékletül a kínai 
tárgyú »Krétakör« cimü drámát adja. A 
Színházi Élet a Literária árusítóinál 
kapható.

tan — A sztaribecseji vendéglösegycsület 
tisztújító közgyűlése. Sztaribecsejröl 
jelentik: A sztaribecseji vendéglősegye
sület a napokban megtartott tisztújító 
közgyűlésén a következő tisztikart vá
lasztotta meg: Elnök Kaplarszki Jócó, 
alelnök Sziavnics Miladin, titkár Mik- 
itovics Dragisa, pénztáros Weinhardí. 
János.

a z  ú j é v  m e g l e p e t é s e

— A szuboticai magyar joghallgatók 
teaestélye. A szuboticai magyar jog
hallgatók február 18-ikáu a Népkörben 
tánccal egybekötött teaestélyt rendez
nek. A teaestélyen a zenét Bodrics Mis
ka zenekara -szolgáHatja? Akik meghí
vót nem kaptak, délelőtt 11 — 12 és este 

7 óra között a Népkörben fordulja
nak az estély főrendezőjéhez.

Külföldi tanulmány utainról hazaérkez
ve intézetemet ultramodern alapokra 
átszerveztem és a magammal hozott 
Pantostat, Universal és egyéb készü
lékeimmel teljes sikerrel gyógyítok 
minden szépséghibát. Testápolás és so- 
ványitás egyes testrészeken is! Garan
tált sikerrel eltüntetek anyajegyeket, 
foltokat, mitesszereket, szeplőket és re- 
dőket, hajszálakat véglegesen elektro
lízissel. Vidéki pacienseim kényelmére 
otthoni kezelésre kapható: készülék re- 
dök elsimítására, arcápoló, szeplő, máj
folt mitesszer pattanás elleni és arcfe- 
héritő krémek és arcvizek nappali és

nők stb. Tanítványokat állandóan ki- 
kepzek. Rodi Olga kozmetikai intézete 
Szubotica. Kralja Alekszandrova til. 4.

— A Fruska Gora turistaegylet ki- 
rándu'ásai. Noviszadról jelentik: A Frus- 
ga Gora turistaegylet szombaton dél
után 18.30 órakor és vasárnap reggel 6 
és 7 órakor kirándulásokat rendez a 
Fruska Gorába. A szombati csoport 

'vasúton Beocsinba és onnan Oszovljera 
rándul.

— A szuboticai lövészegyesiilet köz
gyűlése. Az országos lövészszövclség 
szuboticai fiókegyesiilcte február hó 
26-ikán rendes évi közgyűlést tart Basz- 
kalovics Alckszandar tábornok elnökle
te alatt.

— Noviszadi sakkverseny. Noviszad
ról jelentik: A noviszadi sakk klub baj
noki versenyének csütörtöki fordulóján 
Bizam nyert Popovics ellen, Popovics 
nyert Trankoni elleti, Zsivanovics nyert 
Bizam ellen és Lipkovics nyert Weit- 
zenhofer ellen. A verseny állása a kö
vetkező: Zsivanovics 7 (3 veszteit játsz
ma), Csányi 6 'í  (>í), Ktilzsinszki 5 'í  
(%), Bizam 4!í íl.'í) , Pajkovics 4 (4). 
Popovics 3Tí (3), dr. Ilics 2’4 (1!í). 
Weitzcnhofcr 2 'J (6), Lipkovics 2 (6). 
Trankoni 1 (6).

A Alarica grófnő tizenharmadszor — 
Szabó Mártonnal. Fokozott érdeklődés [ 
előzi meg a Katholikus Legényegylet 1 
vasárnap esti előadását, amelyen tizen- i 
harmadszor kerül színre a páratlan s i-1 
kerii Marica grófnő « Az előadás kii-' 
lön érdekessége, hogy Zsupán báró sze
repében ez alkalommal Szabó Márton 
vendégszerepei.

— Meghalt a halálraítélt Bőrösök Mi
hály édesapja. Sztaribecsejröl jelentik: 
Börcsök Sándor gazdálkodó, a halálra- 
Ítélt Börcsök Mihály édesapja csütörtö
kön reggel meghalt.

— Elhalasztották a beeskereki vásárt.
Becskerekröl jelentik: Miután a közsé- 

• gi választásokat február 26-ikán tartják 
meg Becskereken és ugyanerre a napra

; esik az országos vásár is. a rendőrség 
j előterjesztésére a főispán elrendelte,
: hogy a beeskereki országos vásárt már- 
j cins 2-ikán, 3-ikán és 4-ikén tartsák 

meg.
— A rablók fájdalomdijat fizettek a 

tévedésből leütött áldozatnak. Munkács
ról jelentik: Különös és izgalmas ka
landja volt a minap Kakija István vc- 
rcckel gazdálkodónak. Este, mikor ha
zafelé tartott, ismeretlen tettesek meg
támadták: az egyik támadó valami ke
mény tárggyal úgy fejenvágta a gaz
dálkodót, hogy az vértől borítva terűit 
el a földön. A rablók ezután kiforgatták

éjszakai használatra, púderek, szappa- I az aléltan fekvő ember zsebeit, azonban 
csak tiz koronát találtak nála. Mikor a 
leütött ember arcába világítottak, meg
lepetve vették észre, hogy tévedtek, 
mert másik embert akartak kirabolni, 
akinél nagyobb összegű pénzt sejtet
tek. A rablók, ngylátszik. megsajnálták 
a szerencsétlen embert, mert mestersé- 

cszméletre téritették, 
szállították és bekötöt

ték a sebeit. Mikor Kaluja visszanyerte 
eszméletét, csodálkozva vette észre, 
hogy körülötte négy álaros ember áll. 
akik közű, az egyik megszólalt: »Kcd- 
ves uram! — mondotta az útonálló — 
mi ma éjiéi egy dúsgazdag embert 
akartunk kirabolni, de a hason’ntosság 
folytán tévedésből magát ütöttük le. 
Látjuk, hogy szegény ember, kártéríté
sül adunk önnek 200 korona fájdalomdi
jat. Mindeneseire jobb lesz s a saját 
érdekében ajánljuk is, hogy ne (egyen 
jelentést az esetről a csendőrségnek, 
ami aiiiugv is hiábavaló volna. mert 
rejtekhelyünket a republika egész csend- 
őrsége sem nyomozza k i...«  Ezzel az 
ismeretlen útonálló kivette a pénztárcá
ját. letett az asztalra kétszáz koronát, 
aztán gyógyulást kívánva a mcglepeté- 
séban szóhoz jutni nem tudó gazdálko
dónak a titokzatos rablók cllávoz- 

1 tak és nyomtalanul eltűntek.

gcs lélegzéssel 
aztán lakására

— Lopott, hogy moziba mehessen.
Bclacrkváról jelentik: A belacrkvai 
rendőrség egy tizenötéves suhancot tar
tóztatott le, aki betörést kísérelt meg 
Popovics Szvetolik főhadnagy lakására. 
A kérdéses időben csak a főhadnagy 
felesége tartózkodott a lakásban, aki az 
uccai szoba felöl hangzó gyamis zajra 
lett figyelmessé. Berohant és még látta, 
amint egy fiatal fiit kiugrik az ablakon. 
Popovicsné azonnal értesítette a rend
őrséget. ahol megindították a nyomo
zást. Az ügyben ekkor váratlan fordulat 
történt. Megjelent ugyanis a rendőrsé
gen egy munkásasszony és azt a beje
lentést tette, hogy Popovics főhadnagy
nál az ö tizenöt esztendős fia kísérelte 
meg a betörést. A fiatalkorú betörő ki
hallgatásakor a következőket mondotta: 
— Anyám nem adott elég pénzt és ezért 
határoztam el, hogy lopni fogok — val
lotta a fiú. —- Mire kellett a pénz? — 
kérdezték. —- Moziba akartam menni és 
detektivregéin eket vásárolni. Pénzt 
akartam szerezni mindenáron! A fiatal 
betörőt kihallgatása után Popovics fő
hadnagy lakására akarták szállítani, út
közben azonban egy örizctlen pillanat
ban sikerült megszöknie. Csak éjszaka 
sikerült másodszor is kézrekeriteni a 
fiatal betörőt, aki anyja lakásán a pad
láson aludt, amikor a rendőrök megje
lelitek. A nyomozás befejezése után I. 
Józsefet az ügyészség fogházába kisér
ték át.

— Életunt öregember. Mosorinban 
felakasztotta magát búza padlásán Pa- 
ranov Tusa öregember. A hatvanötéves 
ember életuntságból követte el az ön- 
gyilkosságot.

közgyii-
belaerk-

— A belacrkvai ipartestület 
lése. Bclacrkváról jelentik: A 
vai ipartestület Schiifíer Száva elnök
lete alatt tartotta meg rendes közgyű
lését. A titkári jelentés után megválasz
tották az uj tisztikart. Elnöknek Schlif- 
fer Szávát választották meg szótöbb
séggel Angel Jánossal szemben.

— Csőd. Noviszadról jelentik: Molter 
Antal temerini kereskedő ellen saját ké
relmére csődöt nyitott a noviszadi tör
vényszék. Csődbiztos Hartmann Iván 
törvényszéki biró. csődtömeggondnok 
dr. Adamovics István ügyvéd. Bejelen
tési batáridő április 8. Felszámolási 
tárgyalás május 5-ikén.

— Noviszad közgyü'csc. Noviszadról 
jelentik: Noviszad város képviselőtestü
lete pénteken délután illést tartott. Az 
ülés négy órára volt összehiva és a. ta
nács csak háromnegyed öt órakor je
lent meg a közgyűlési teremben, ami 
nagy elégedetlenséget keltett az ellen
zék soraiban Az elégedetlenségnek napi
rend előtt Vclicskovics Szvinyarev Mi
ladin dr. adott kifejezést az ellenzék ne
vében. Ezután felolvasták a szkopliel 
főispán táviratát, amelyben megköszöni 
Noviszad város részvettáviralát Prclics

TUNGSRAM BARIUMCSO nyují

— Eljegyzés. Kiss Margit Szombor 
és Gasz Mátyás, a > Bacs-Bodrogcr 
Zeitung* szerkesztője és kiadója Apatin, 
jegyesek. . • . ,

A legújabb Bárium-csövek. A rictnes 
fémek emissziós tulajdonságai terén 
történt fáradtságos kutatások után meg
állapították, hogy a tiszta fémbárium 
alkalmas emissziós célokra, azonban a 
tiszta bál imfémszál gyártásánál majd
nem áthidalhatatlan nehézségek mu
tatkoztak. A 'Tungsram cég laboratóriu
mának sikerült a legmodernebb metal
lurgiai rendszerek észszerű kihasználá
sával nemcsak húzott báriumfémszála
kat, hanem teljesen egyenletes anyagot 
előállítani. Az eddigi tapasztalatok sze
rint ez a drót bizonyult a legideálisabb 
tütőszáhtak a rádiócsövekben, mert ez
zel a legkevesebb fiitöáram használat > 
mellett teljesen egyenletes és igen ma
gas emissziót érünk el egész égési idő
tartamunk alatt. A báriumfémszálak 
élettartama úgyszólván végtelen. Mind
ezek olyan tulajdonságok, amelyekre 
más fiitőszálakuál ellátott csöveknél 
még nem volt példa. A báriumcsövck 
műiden kapcsolásra alkalmasak, de leg
tökéletesebben beválnak mindennemű 
amatőrkapcsolásnál. Kü'önlegcs Audion- 
magas és alacsony frequenciáju erö- 
sitőcsövek készültek báriumból, ame
lyek mint végerősítő csövek nagv 
cm sszióiuknál fogva egyedülállók. Az 
amatőröknek speciális oscillátorcsövek 
állnak rendelkezésre. Ezeket a csöve
ket az amatőröknek legjobban ajánlhat
juk, kaphatók minden jobb rádióüzlet
ben vagy pedig a Tungsram d. d. za- 
grebi vagy beogradi fiókjánál.

Gyomor- és hasbántalmak. izgékonv- 
ság, migrén, kimerültség, szédülés, sziy- 
szorulás. rémes álmok, ijedtség, általá
nos rosszullét, csökkent munkaképesség 
már nagyon is kétségbeejtő esetekben 
megszűntek azáltal, hogy a beteg napon
kint reggel éhgyomorra niegivott egy 
pohár természetes »Ecrenc József* kc- 
serüvizet. Orvostanárok dicsérik azon 
értékes szolgálatokat, melyeket a Fe
renc József viz járványok idején B. 
mint biztos és enyhe hashajtó teljest. 

IKapható gyógyszertárakban, drogériák- 
'ban cs füszcrüzletekben.
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Pérj: Bocsáss meg. drágám, de ezt a 
'dekoltázst már igazán túlzottnak talá
lom. Hiszen ez már meztelenség.

Felesés: Persze, de ennek is te vagy 
»z oka. Kevés a gyöngyöm hozzá.

*
A biró megkérdezi a vádlottól:
— Vádlott, bűnösnek érzi magát?
— Bocsánat, biró ur, de meg nem hal

lottam, mennyit tudnak a tanuk.
*

A gyógyszertárban az uj segéd meg
kérdi a főnökétől:

— fis mt van abban - en?
Patikus: Abból adunk, ha a recept ol

vashatatlan.
i * < <;» ‘ >.

A humorista utón volt és egészen el
került egy érdekes könyv olvasásába. 
Szemközt vele egy ur ült a kupéban a 
feleségével és a leányával, akik min- 
Sdenáron meg akartak ismerkedni az író
ival.

— Szép vidék, nemde? — kezdte a 
’társalgást a szomszéd.

A humorista nyugodtan tovább olva
sott.

— Biztosan valami nagyon érdekes 
könyv, — próbálkozott tovább a szom
széd.

A humorista biccentett a fejével.
— Milyen szorgalmas ember ön!
Az iró hallgatott. Hosszú csend.
— Elfogadna tőlem egy jó szivart?

—• , Köszönöm, — felelt a humorista. 
— Sohasem dohányzom.

— ó, milyen nagyszerű ember! Ak
kor talán egy’ pohár viskit?... Első
rendű...

Köszönöm. Sohasem iszom. 
Csodálatos’ Milyen pompás tulaj

donságai vannak önnek! Szabad talán 
bemutatnom a feleségemet és a leányo
mat?

— Köszönöm. Sohasem szeretkezem.

S P O R T
Kettős bajnoki mérkőzés 

a Sand-pályán
A vasárnapi elsöosztályu bajnoki 

iordulóban két mérkőzést játszanak le 
Szuboticán, mindkettőt a SzAND sze- 
gedi-uti pályáján. Az SzMTC a szom- 
bori vasutasokkal mérkőzik, akik bár 
nein lehetnek komolyan veszélyesek, ke
mény munkát fognak adni a vasascsa
patnak. A szuboticai ZsAK a Szentai 
AC-bal csap össze és az a mérkőzés 
lesz a vasárnapi program főattrakció- 
ja. A szentai csapatban elsőrendű képes
ségek rejlenek, játékosai közül többen 
legelső klasszisba tartoznak, akik már 
több mérkőzést nyertek meg a vezető 
együttesek ellen is. A ZsAK formáját 
nem ismerjük, de ha a csapat megközelí
ti az őszi szezon végén mutatott for
máját, a maga javára döntheti el a mér
kőzést. Mindenesetre erős, elkeseredett 
küzdelem lesz, amelyből mindkét csa
pat egyforma eséllyel kerülhet ki győz
tesen.

A SzAND Siflis nélkül, aki bevonult 
katonai szolgálatra, Vrbaszra megy, ahol 
a VSC-vel játszik. A VSC, amint a Soko 
elleni eredmény mutatja igen alaposan 
fölkészült a tavaszi szezonra és a baj
nokcsapat csak az esetben győzheti le. 
ha végig lelkesedéssel küzd. A Bácska 
a Szombori Sporttal játszik Szomborban. 
Bár a szombori csapat még nincs tip-top 
formában, a Bácska komoly feladat előtt 
áll és nagyon kell vigyáznia, hogy pont
veszteség nélkül térhessen vissza Szom- 
borból.

T Ő Z S D E
Zürich, iebr. 10. (Zárlat.) Beograd 9.135, 

Paris 20.43, London 25-33 és ötnyol
cad, Ncuyork 519.025, Brüsszel 72 40, 
Milánó 27.52, Amszterdam 209.275, Ber
lin 123.995, Becs 73.20, Szófia 3.7425, 
Prága 15.41, Varsó 58 25, Budapest 
90.85, Bukarest 3.20.

Novlszadl terménytőzsde, febr. 10, Bú
za bácskai 77—-78 kilós 2 százalékos
327.50— 337.50, bánáti 78-79 kilós két 
százalékos 325—335. Rozs bácskai 72 
kilós 2 százalékos 295 305. Árpa bács
kai 65—66 kilós 270—280- Zab 250-260. 
Tengeri bácskai régi 24 0 250. bácskai
232.50- 242.50. bánáti 111. IV. 242 5 0 -  
250. Lisztek: Oy.jj és Og bácskai -170 
485. kettes 445—465. ötös 425 -445. 
hatos 350—370. hetes 295 —305. nyolcas 
225—240. Korpa 210—220. Bab bácskai 
fehér 3—4 százalékos 360- 365. Irány
zat: változatlan. Forgalom: 62 vagon.

Szomb >ri terménytőzsde, febr. 10. Bú
za bácskai vasút 332.50— 337.50, rozs 
bácskai vasút 71—72 kilós 300-305, 
zab bácskai vasút 252-50 —257 50, ár
pa takarmánvi 61 62 kilós 270—275. j 
takarmány! 63—64 kilós 280 —285, ta
vaszi 65-66 kilós 295—300, uj tengeri 
bácskai vasút 232.50-237.50. bab fehér 
nem válogatott 5—7 százalékos 325 - 
330, fehér válogatott 360-365, lisztek: 
Ogg 456—476. Og 456 -476, kettes 430 
—450, ötös 415—435. hatos 335—355. 
hetes 275—295. nyolcas 220—2,30. kor
pa finom 210-215. Irányzat: szilárd. 
Forgalom: 269 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, febr, 10. A 
gabonatőzsdén élénkülő forgalom mellett 
az irányzat barátságos. Hivatalos ár
folyamok pengő-értékben a határidőpia
con: Búza márciusra 31.48—31.58, zár
lat 31.50—31.52, májusra 32.08—32.18, 
zárlat 32.08—32.10. októberre 29 64— 
29-68. zárlat 29.64—29.66, rozs március
ra 29.90—29.94, zárlat 29.92 -29.94, ok
tóberre 24.64, zárlat 24.62 - 24.64, tenge
ri májusra 26.26—26.28, zárlat 26.24— 
26.26, júliusra 26.82. A készárupiacon: 
Búza 31.20-32.25. rozs 29-29.10, árpa 
26.75—27-75, sörárpa 30 - 32.25, köles

22.50, tengeri 24.15—24.60, zab 27.60—4 
26, repce 49 51, korpa 2145—21.70.

Budapesti értéktőzsde, febr. 10. Ma
gyar Hitel 89,7. Osztrák Hitel 51, Ke
reskedelmi Bank 125.2, Magyar Cukor 
193. Georgia 15.2, Rimamurányi 110.7,, 
Salgó 71.7, Kőszén M8. Bródi Vagon 
3.7, Beocsini Cement 260, Nasici 184, 
Ganz Dani bilis 170 5. Ganz Villamos 
159, Atheneum 34, Nova 50.2, Levant© 
271, Pesti Hazai 230. Irányzat: ta r to tt

A noviszadi hidrotechnikai hivatal je
lentése szerint a jugoszláv vizek mii 
állma a következő: Duna: Bezdán 123 
(+3), Apaiin 180 (4-8), Bőgőjévé 188 
(4-2). Vukovár I.IS (—2). Paláiika 124 
(-(-3), Noviszad 120 (4-2), Zeinun 82 
(—4). Pancsevó 86 (0). Sztnedercvó 197 
(0), Orsóvá lt»2 (4-2). Dráva: Oszijek 
51 ( 6). Száva: Mitrovica 230 (-—1). 
Beograd 48 (0). Tisza: Szenta 58 (T2), 
Becsei 23 (0), Titel 126 (4-1).

SZÍNHÁZ
F4 _

Földes! Sándor társulata Bácsalmá
son. Bácsalmásról jelentik: A Jugo
szláviából kiutasított magyar színtársu
lat. Földesi Sándor társulata, szomba
ton kezdi meg vendégszereplését Bács
almáson. Az együttes a »Bajadér« ci- 
mü operettel fog bemutatkozni a cím
szerepben Budai Ilonkával. A színtár
sulat sorra járja a vidéki magyar vá
rosokat és így próbálják biztosítani a 
társulat fennmaradását.

A berlini színészek Vrbászon bemutat
ják a »Játék a kastólyban«-t. Novivr- 
báízról jelentik: A Brockmann inten
dáns vezetése alatt álló berlini színtár
sulat közkívánatra Novivrbászon Ili
ből vendégszerepel és vasárnap Mo'- 
nár Ferenc »Spicl im Scli!nss« című 
vigiték. hétfőn ped g Gerhardt Haupt
mann -Rose Berndt* című drámáját mu
tatja be.

Hafa Solid h a r i s n y á k
Braca Schönberger-itéj Nofjsaí, JíVWjjíh li.0

A  TU I SO PARTON
C la u d e  A n e t  r e g é n y e  (39)

Ebben az időben a nagykövet szolgálati 
Ügyben két hétre Parisba küldött. Isabelle lát
szólag közömbösen fogadta a hirt. Pedig még 
egy éjszakát sem töltöttünk távol egymástól. 
De mint okos és józan nő célszerűnek találta, 
bogy most távol legyek Konstantinápolytól, 
gondolva, hogy az idegen környezetben köny- 
nyebben helyreáll megingott egyensúlyom. Ar
ról szó sem volt, hogy ö is elhagyja Csubuklut; 
Isabelle már gyökeret vert Ázsia földjében. A 
keleti express fülkéjében nélküle ültem. Sze
rencsétlenségemre — anélkül, hogy összebeszél
tünk volna — az irlandi nő és amerikai férje, 
aki két havi szabadságot kapott, ugyanazzal a 
vonattal utazott el — huszonnégy órával ké
sőbb. Ezt a véletlent a pletyka nem hagyhatta 
kihasználatlanul. Azt beszélték, hogy Dajana 
férje nélkül, velem utazott és hogy — óh, a ci
nikusok — az enyémmel szomszédos fülkét fog
lalta cl.

Ha Isabelle elkísér az állomásra, saját sze
mével láthatja, hogy mily kevés hitelt lehet ad
ni ezeknek a mendemondáknak. De félt az állo
más zűrzavaros, lármás tömegétől és nem akar
ta szomorúságát közszemlére állítani. Csubuk- 
luban vett bucsut tőlem. Ezek a valóságként ter
jesztett hírek eljutottak a mi Valinkba. Isabcllett 
földig sújtották. Eddig bizonytalanságban élt, 
nem is akart bizonyosat tudni; szórakoztam az 
európai parton, táncoltam az irlandi növel, 
együtt láttak bennünket. Lehct-c megakadályoz
ni a gonosz nyelvek garázdálkodását? De bizo- 
nyitotta-c ez azt, hogy titokban is találkoztam 
vele? Kettesben való utazásunkat, sajnos, nem 
lehetett kedvezően magyarázni. El kellett fo

gadni a gondolatot, hogy Dajana a szeretőm. A 
szórakozás szabadsága, — amelyet Isabelle oly' 
előkelőén engedélyezett nekem —- idáig terjedt' 
hát! Már régóta foglalkozott ezzel a gondolattal,! 
anélkül, hogy teljes világosságban szembenézett 
volna vele. Most már semmi sem maradt csaló
ka-jótékony árnyékban. Volt min meglepődni.'; 
Nyáron mindig vidámnak és gyengédnek látott 
Isabelle, amikor Terápiából visszajöttem. Nem 
szeretem inár? Dehogy nem! A mi yalink lég- i 
körében olyan voltam, amilyennek mindig is
mert. Mit adna most érte, ha még mindig a régi, 
az övé lennek? De elutaztam, elhagytam Kon
stantinápolyi. Más éghajlat alatt elfelejtem öt. 
Elrabolt tőle egy kalandornő, aki gyakorlott 
volt a férfiak meghódításában és fogva tartá
sában.

Isabelle közben hosszú, szeretetteljes leve
leket kapott tőlem. Nem nyugodott meg, azt hit
te, csupán bánatát akarom enyhíteni. De a leve
leket vetélytársnője szeineláttára irtani. Van-e 
ennél fájdalmasabb önkin zás?

Majdnem két gyotrchnes hetet töltött el.
Visszajöttem! Egy kis késéssel, a hivatalos 

elintézések lassúsága miatt. Már nem várt. Tel
jesen felolvadva a viszontlátás örömében, nem 
tudott uralkodni magán. Könnyei elárulták: azt 
hitte, végleg elvesztem számára.

Szivemre szorítottam és vigasztaltam. De ö 
hamar összeszedte magát. Most ismertem csak 
meg feleségem bámulatraméltó jellemét. Nem 
tudta elviselni, hogy sajnálják. Nagy büszkesé
ge erőt adott néki és ösztönözte, hogy vállalja a 
felelősséget boldogságunkért. Nem ő távolított 
el az emberek társaságától? Az ő kötelessége 
bebizonyítani, hogy boldognak kell lennünk, bol
dogabbnak, mintha a banális európai életet él
nők. Nem akarta bevallani kudarcát. Nyugtala
nul kereste bukása okát. Szemrehányást tett 
magának, hogy egyedül a saját kedvére ren

dezte be életünket, az én ízlésemmel nem törő
dött. Amikor házasságunk kezdetén nélküle 
mentem el hazulról, aggódott, de nem azért, mert 
a fényes társaságba egyedül mentem, hanem 
félt, hogy megharagszom, mert nem kisér el. 
fis ö mégis otthon m aradt... Most azt is meg
értette, hogy még jelenléte sem védett volna 
meg bizonyos támadásoktól és hogy a legjobb 
emberben is (ez voltam éu az ő szemében) rej
tőzik egy ismeretlen elem. egy démon, amely 
egy-egy előre nem látott pillanatban felébred és 
semmi sem tarthatja vissza attól, hogy célját 
elérje. Milyen fenyegető veszély! fis hogyan 
lehetne elhárítani?

Gondterhelt és hallgatag volt, de nem akar
ta gondolatait velem közölni. Ha ismerem fájó 
érzései eredetét, gyorsan megnyugtattam volna, 
mert hiszen soha, egyetlen pillanatig sem gon
doltam arra, hogy a szép és közönséges irlandi 
nő miatt elhagyjam. Tudtom nélkül az elmélke
dés lassú munkája a következő problémát vetette 
fel benne: »hrogyan pusztíthatná el azt a démont, 
amely testemben lakozik? és ha ez nincs ha
talmában, hogyan lehetne megszeliditeni. le- 
igázni?* íme, ez volt elmélkedéseinek tárgya. 
Néhány hónap múlva jelentkezett a fejtörés 
eredménye, akkor láttam csak. hogy a szere
lem és a merészség, párosulva az elvesztésem
től való félelemmel, hova sodorták a magányos 
Isabellet.

*
Egy téli estén, amikor hazaértem és a föld

szinti szobában voltam egy pillanatig, mielőtt 
Isabellehez mentein volna, a lakás végéről jövő, 
tiszta gitárhangokat hallottam. Nem először tör
tént, hogy valamelyik szolga ezzel szórakozott 
a pavillonban vagy a kertben. De úgy tűnt fel 
nekem, hogy avatottabb kéz az, amely ma ezeket 
az ismeretlen melódiákat felém küldi.

(Folyt köv.)
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NYÍLT-TÉR
M e g h ív ó

A S Z U B O T IC A I IP A R T E S T Ü L E T
rendes év i k özgyű lését

tartja 792S. év február hó lO-cn délelőtt 10 érakor az 
Fnarte'.tületben. határozatképtelenség esetén, ugyanazon 
tárgysorozattal február hó 26-án, amelyre a t. tagokat 
tisztelettel meghívja az elöljáróság 21/192S. számú ha
tározata alapján

AZ ELNÖKSÉG. 
TÁRGYSOROZAT:

1. A közgyűlés megnyitása.
2. Évi jelentés felolvasása, pénztárforgalom és va

gyonkimutatás, fdügye4őhi7ott'ág jelentése.
3. Felmentvény megadása.
4. Költségelőirányzat az 1928. évre.
5. Elnök. 16 igazgatósági tag. 5 helyettes és 5 tagú 

felügyelőbizottság választása.
6. Iparos Szövetkezet alapszabályainak felolvasása.

1214

Arlejtési hirdetmény
A kustilji (Vrsac mellett) egyházi bizottság f. évi 

február 18-án d. e. 10 órakor nyilvános árlejtést tart 
az uj ortodox-román templom felépítésére.

Előirányzott összeg 989.590.50 dinár.
Az árlejtés részletes teltételei a hivatalos érák 

alatt megtudhatók a helybeli parókián.
Kustilj (Vrsac inellett), 1928 január 14.

1222 Egyházi Bizottság.

Á rverési hirdetm ény
Alulírott ügyvéd, mint vb. Székelv Bertalan adai 

lakos csődtömeggondnoka ezennel közhírré teszem, 
hogy a csödicltárban 57. tétel-számtól 92-ig felvett in
gó dolgok, u. rn. kátrányos hordók, faládák, vashor
dók. 4000 db téglafaragógép stb a csődválasztmán.v hatá
rozata értelmében f. évi február hó 12-én d. c. 8 óra
kor a helyszínen Adán, nyilvános árverésen, készpénz
fizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek cladatnak, s a 
venni szándékozók oda ezennel meghivatnak.

Bővebb feltételek irodámban megtudhatók.
Dr. I ndajies Milos

ügyvéd,
1219 mini vb. Székely Bertalan csőd

tömeggondnoka.

Martonos úrbéri község elöljárósága közhírré
•eszi. hogy hétfőn , február 2 0 -á n  d élelőtt tiz 
érakor

nyilvános árverésen  9 drb bikát 
és 2 drb kandisznót fo g  eladni.

Az állatok fedezésre alkalmat'anok. 1247

Tisztelettel közöljük vevö- 
közönségünkkcl, hogy az eddig 
a Vilsonova ulica 7. szám alatt 
volt

ir o d á n k a t  
a Városi bérpalotába 
helyeztük át

E gyedü li telefonszám unk:

A Fonó- és Kölélverőgyár r. I.
O d x n c i

ajánl a legolcsóbb árban és 
igen ked vező  fizetési fe l

tételek mellett
Manilla-, Sisal- és háromágú kender- 
kévekötófcnalat a r a t ó g é p e k  részére

Tava s z i vetőm ag - szilkségletét 
m á r  m o s t f e d e z z e , közeledtével

a z  á r a k  e m e l k e d n e k !
Elsőrangú minőségű m u h a r ,  b U k -  
k ttn y , k ö l e s  állandóan raatáion  
későbbi szállításra ús fizetésre

T rfo v a ő ü o  Proroetno fi. db, S u b otica

K érjen áraján latot!
432

Selyem - és f ilc k a la p o k
á r a it  le sz á llíto tta m

H c i d u s k a  M a r
n ő i  k a l a p  t é r e i n
S ü  3  O T I €  A

l í i n t a v á s á r  
B e l a c r k v á n !

Az egész országban, de az ország határain lul is 
hires belacrkvai farsang alkalmával, amelyet a 
speciális felvonulások, jelmezesek és a közkedvelt 
és nép.zerü farsangi inu atságok tesznek érdekessé

1927 február 19, 20 és 21.-én  
az aldunai tartom ány fő is 
pánjának védnöksége alatt

tartjuk meg aj

5

sok értékes nyereményt tartal
mazó s o r s já té k k a l  egybekötve

A kiállításon bemutatásra kerül mindennemű sző
lészeti és kertészeti termék, továbbá Bolacrkvá- 
nak, a Rúnát legnagyobb bor- és virágtermclő 

városának mindén ipari terméke
A kiállítással egyidejűleg nagyon érdekes

b a r o m  ( ik iá l i f t á s  i s  lesz.
A vásáilátogató ; el^záUisoKsa védett leérjük, hogy
a vásáron való r szíveskedjen->k le ;k sóbben f. évi

f bititr hó 15-ig a köve t i  ezA címre hojeentem  :

I. OpSia h!o?.ba U zoraka u B elacrk vi

L f t l

1 9 2 ! ■ !
Weitzenfeld és társa

A világháborúban megvakult 
magyar iró:

G e r g e l y  S á n d o r
legújabb regénye, a

HIDAT VERNEK
melyben nagyszerű erővel és éleslátással írja 

meg a falu életét 
A vaskos könyv

a Minerva r.-t. koayvosztályíban kapható
Ara 55—  dinár

I 1! / 1 *»■

lí®l

coo.

Z s á k , p o n y v a , z s in e g
l e g o l c s ó b b a n

EUGEN HERED, NOVISAD
Jerm enska u lica  3.

D e t a i l  e la d  in u g y a n o t t  
T elefon: 21-93 Távirat: Jutersa

K  0  T
■WW W W—«

e *

Ft O K
a z o n n a l  f e l v é t e t n e k

J e len tk ezn i NOVISAD, S a v e  V u k oviéa  
u lica  1 3 . szám

I L

1240

E L Ő N Y O M D A T
legmodernebb sfy lfl ra jtokka l M  
ke’Iékekkel legolcsóbban szállít

LEOPOLD SÁMUEL, SENTA
modern előuyomdabe.rpndezé&i gyára

K e l i e í - f e s t é s  ta n ítá sa  az ógsies
hozzávaló festékek, porok és kellékei kaphatók

L  l M-l h l
946

Mit nyú jt a

YAKORLATI 
GAZDALEXIKON

».í) A  M A«
FEHERNEMÜ-SZALON

TOLSTOJEVA (0D 0IM J.) 21
inttKiinKHtitHMitwomwiiiiiiiiiiiiittmiiiiiiiiiiiiiiiiti

Ajáni
va’ódi lyoni selyem 

ből készült hálóingeket, 
combinéket, ingbugyikat,
a  t ü n d é k  n a  k

aikalmas pijamákat, 
linón zsebken

dőket, térí
tőkét

•»
Közérthető, lényeget megvilágító tájé** 
koztatást a mozog ásd iság  minden kér* 
délében, ez a két könyv tehát a gazda 
nélkülözhetetlen kátéja, útmutatója 
ét tanácsadója. Aki tohát a legkisebb  
költséggel a Isgiagyobb terme éai 
eredményt akarja elérni, az saját jól 
felfogott érdeket követi és egyutta1 a 
köznek is szolgáin ol ter.z azza’, í ogy a

G y a k o r l a t í G a z d a l e x i k o n t
nemcsak m?gv szi, de tanulságait a 

gyakor’atban is érvényesíti.

F ő b b  t a r t a l m a :
Kcnyhakertészet, szőlőmivelés, baromfi- 
tenyésztés, méhészet, tejgazdaság, állat- 
gy 5gyászat, talajmivelés, gyógynövények, 
vetőmagismeret, dohány tem esités , gyü
mölcstermesztés, növényn mesités, erdé
szet, borászat, g j 'd ;s á g i  gépek ismer? c, 
állattenyésztés, m ü trág y áás , takarm á
nyozás, vadászat, halászat, burgonya- 
termeszt??, komióterme'iés, paorika, ken
der, .cn, ía’usi kon ha, házi par, rovar- 
kártevők, nyu tenyésztés, ló-, szarvas- 
marha-, juh- és sertéstenyésztés stb., stb.

Két kötet ára közöl 259) o’da'on 4 8  (L-— d in  ŐT 
Kaph tóa BACS31EGYEÍ N APLÓ könyv osztályában

H ü tü n k  és j e g e t  g y á r tu n k
az Audifíren-Sin^riin-rendszcrii szab.

iciís
Nincs $  

R3ZC1 s!
Nlrrs

utáutö'Es!

GEíLÉRT IGNÁC és TÁRSA R.-T.
Bu a p estf  VI., Podmonlcxky u. 41. Telefon T. 212-91

(l77

b

F. R. Rotter
gép-, fém  iru- és szifón fsj gyára
Osijek, Pcjaczv.c ulica 7

Ajánl saját gyártmányú príma 
azifónfejeket, szódavizgyártógépeket, 
•orpumpíkat és minden e szakba 
vágó más ci fleet,

Szódavizgyártógépek javítása a 
törvényes előírások szerint, legol
csóbb árakon.

Cseh szifon- és kracherlis-üvegek 
állandóan raktáron.

Nem képviselet, hanem saját, 
Ju foszláviáoalc ebben a szakmában 
legnagyobb és legrégibb kíi onleges- 
ségi gyára ! — M é r s é k e l t  á r a k !  
S z a k s z e r ű  k i v i t e l !

K érjen  Á r je g y z é k e t!

r->



’ 928  február 11 QÁCSMEGYEl NAPLÓ K . oldal

A város központjában
keresek 3, esetleg 4 szobából álló

irodahelyiséget,

A so n ta i határban

lehetőleg mielőbbi beköltözködésre.

Ajánlatokat „Subotira 87. az. pobtafiók" cimre kérek

50 hold príma 
réti íöld eladó

É deklődők forduljanak az

A pa i n ’ B u n k - é s  T a k a r é k p é n z tá r h o z
19or

3 0 0  k á t .  h o l d
e l s ő r e n d ű  s z á n t ó f ö ld

gazdasági épü etek
kel, urilakkal, Bajsa 
község h a tá rá b a n
e l a d ó
B őveb b  ér tesítést a d :Dr. EÖBE MARCEL ügyvéd 

SUBOTICA, Zrinjski trg 10

?!

E !e*& ns
a u t o m o b i l
keveset használt, ui t pusu, 
siber m otor,, Panhard & Leó", 
ó ülósssel, <ári, kitűnő kar
ban, t e l j e s  felszereléssel 

o l c s ó n  J2ob
e l a d ó

Bővebb felvilágosítást nyújt
cJoffőriskola, B eograd ,

Kosovska 37

I p a r v á g á n y t

bármilyen sulvegys gben 
óö vugonetteket

keresek  m egvételre
A ján la toka t sulyerrység, m*'ny- 
nyisó:' és ár m ?frje.ö ésévol
Hadio R ek'nm  J u /o a ’ftv a,
Subotica, p o U a iió k  48 c inve  

kérem  13:5

LEVELEZÉS
Intelligens fiatal urinő is
m eretséget kötne beogiadi 
fiatal, intelligens, igazi ú ri
em berrel. Teljes cim ü leve
leket >Szel!emes< jeligére a 
kiadóba kér. 1242

Novisadon élő intelligens, 
komoly úriem ber keresi 
olyan noviszadi független 
asszony vagv leány ism e
retségét, akivel a  szabad 
idejét kellemesen eltol th e t- 
né és aki megértő barátnője 
lenne. Csak komoly és

Apróhirdetés egy • * *  1 din ér. vaMtajhetfli és sé*né  
kétezer* mn számit. Legkisebb eprohirdetés ára W dia. 

Csak W  bélyegzett i<á;yés leveleket tevákbitvak 
Kárdesöakódéaakbas váJaaibélysg veüéklcadA

APRÓHIRDETÉSEK
W odheim-ltassza, használt, 
jó állapotban, olcsón e l
adó. Gim a kiadóban

T
ŐKE

Épület-, bútor* 
és portál-

a s z t a l o s
Palmoticeva ul. 20. 
Tanone felvétetik.

Üj modern tejcsarnok

T riS ié  T ó d o r
Faragó mészáros mellett, Halpiac
Raktáron : I-a  t e a  v a j ,  
hegyi sajtok, nagy lyu
kacsos ementhali s a j t ,  
trappista sajtok, sombori 
és liptói túró, szardínia, 

ringli, olajos halak.
Naponta friss 

péksütemény és k en y ér  
ii55 O lc só  á r a k !

tűzifa
bécsi diókoksz

és po rosz
k i i l y  I l i á s z é n
o g o c s ó b b  á ra k o n  luuhoft 

szá llítva  k a p h a tó

Weisz Dezsőnél
Posts m ellett

IÍJ CÍPESZtfZLET!
l i íz t-H ite l é r le lte m  'ge1' 
is d o  l k. zí> istí’íe , ho y i g l, 
> IV r r -v  í k Orvon ö CIPÉSZ • 
TEMET ; .nu t tnegke.•dt*m

£ m a j  J o  i  m  ul« 27.
z lm  illá it ( v í) . í ,J »kai u cai 

S * i ves dj’i 1I <’og sl kér
OLGÁd RUDOLr p ••c j z m ip -u o i

Somborban
a Bácsmegyei Napló 

részére
t i i n s s t é s í h í

Dr. Szántó Miklós
Apatini ut 46. vesz fel.

Telefonszám 341.

S z o l i d
szállítás

{foglalkozás
ív e s  szölőm unkásnak k i- 
sebh család ajánlkozik. — 
Kert. berendezését, szölö- 
m etszését és ritk ításá t azon-

Házmesternek gye'/mekleien 
házasp.ár t (elveszek. Cim 
a kiadóban.

Fűszer- és rövid áruttz’ct
M olgunarason kedvező íe1- 
tétolek m ellett eladó. Gim 
a ki ban. 1212

Hálószoba és más b u ’or 
• potom áron eladó. Szigeti. 
: fru tnbiceva í. 1279

M g ' ar fa uban

vegyeskereskedés
’ • ko. ku reiic a ublkO’ , más vá l

la koz A 8 m iatt

e ü a d ó
| A ll ’ g 12. 00 d inár havi forg tv 
i óin. T.a i zá Ipa ncUos ila- 
, o , v i  li'. Cora «. A vá e lá r 
j 7.1.000 (1 ii Ei/. lősi le ’ ió lo ’Ak

«

m *?,(*!’V' 3, — .BEüA*
’ I írd d > Vp i Obi c ' rtreU 1269

te le s 'n é v v e l e lá to tt levele- ™ l ™ pi,li* rt. Vi’,1,p l- Tóth 
két veszek figyelembe. Le- j '  ■ncellér. Kraljev Breg
velek >All:indó barátság* 1 
jeligére Kardos hirdető- 
vállalat tioz, Novisad inté-

Borbélysegéd, aki jól tud 
bubira haáit vá^ni, német 
vagy horvát nyelvtudással, 
magas fizetéssel felvétetik 
Urszuleszku Péter úri- és 
nő:fodrász, M urska Sebő- 
ta. 1245

Jázován tij ház laká-sab  
füszerü/Jethelviséggel, kon- I 
ku rre nc iam e n t es, azonnal I
ela ló. Lackó Imre. 1293 1

zendök. 12G7

H Á Z A S S Á G  |
>« lA.*AAAAAAAJ

Üzletvezetönő tá rsa t kere
sek vendéglő-szállodám hoz. 
R okkant 2 gyerm ekes csa
ládapa vagyok. Házasság 
lehetséges. Kor, nem zetiség, 
család mellékes. Az ingat
lanhoz 50.000 d in á r befek
tetés szükséges. Csakis 
szem élyesen tárgyalok. —
M észáros András, St. Befej 

1310

38—45 év körüli szabad 
férfi kerestetik, ki egv kö
zépkorú vagyonos nőt Ka
nadába  kisérne, esetleg m int 
törvényes férj. o ttan i farm 
vásárlás céljából. Bőveb
bet Subotica, Kralja Alek
sandrova ul. 6. Lnion íigv- 
nökség. P25G

Nem zetközi házasságköz ve
títő iroda minden megbí
zásnak  pontosan elegei 
tesz. »Anwr< házasságköz- 
vetítfl iroda Tem esvár, Ro
m ánia, Kossuth Lajos ucea 
21. 11993

Sucbe int el 1 igen te dent sebe 
Lrzielierin zu m einen 3 und 
1 Ja lue  ab en  Töchlerchen 
Dr. Först, Novivrbas. 1192

Inleliigentea deutsch kroa- 
tisclies F iíin lein  w ird ge- 
sucht zu m einen 4 jührigcs 
M adchen. Dr. M ajoros 

Zahnarzt, Subotica. 1305

Fűszer- és vegyeskereske
dőknél jól bevezetett helyi 
ügynök kerestetik. Gim a 
kiadóban. 1275

G0C9 dinár biztos kereset 
havonta. Csak lcvélajún la
tokat kérünk 3 dm áros bé
lyeggel > Merkúr* S tari Bo- 
8ej címre. 2011A

Pén z t á rn ekn ö ajánlkozik
óvadékkal. Beszél szerbül 
és m agyarul. Gim a kiadó
ban. 1257

50fiö dinár kaucióval b á r
m ilyen irodai a lkalm azást»
vállal. A jánlatok >Lahi- 
vatalnok< jeligére a kiadó
ba küldendők 20I20

Mészáros -és hentessegéd,
komoly, aki ugv az üzlet
ben m int a  m űhelyben ki
fogást a I a n u 1 do 1 go z i k . jó 
bizony iIván nyal rendelke
zik á llandó ' állást nyerhet, 
azonnali belépésre. Akik az 
á llást e lnyerni óhajtják , je
lentkezzenek szem élyesen 
vagy .ajánlóit h’vél utján 
eddigi m űködésük és fize-

Tanyára kisgyermek mellé
keresek azonnali belépésre 
gyerm ekkel etö m egbízható 
nőt éves b izonyítván nyal. 
ki szakácsnő m ellett h á z i
m unkáknál segít. A jánla- 

j lot kérek Kaffka BeliSée 
címre.

Jcárn t, szolid áron ( ’okán 
Juhász  Lajos fík-zei és ve 
g y e s á  r u üzletben vásárol 
hat. 20119

1157

Utazót keresek bor- és pá-
! i n ka szak m aból. aki a

Bácskában jól be van ve
zetve. Gim a kiadóban.

) 239

Olcsó tűzifa  100 kg. ve
gyes hasáb gombfa 25 di- * 
nár. 100 kg. fűrészelve 27 ’

! din. 100 kg. aprítva 30 din. !
I Kapható llerczog László Pa- 
í licsi és Somborski put 

fatelepén. Telefon 197- S03 , 
1312 1

O í i .  i t i ' o

htisícti cukor
k j- íj a ' ó

s u g á r  Miinó
cégnél

Tel 47 Tel. 47

. i. z.i vk s

H ázikisasszony, ki kézi
m unkához, varráshoz él t 
és könnyebb házim unkában 
segédkezik, felvétetik. Le
velek >Komolv* jeligére a 
kiadóba. 1187

Gazdasági intéző. aki 
többéves gyakorlattal és 
megfelelő b izonyítványok
kal rendelkezik, a gazda
ság, sertésh iz la lás  és tej- 
gaz<Iaság minden 
iá Has, 400 holdas gazda
ságba Zagreb m elleit ke- 
réstelik Részlett - a jánla - 
tok bízón vi t \ án \ n iá sola -
to k k a  1, le lt  ét I e n ü I lén yké p • 
pel és a fizetési igények 
megjelölésével a következő 
cím re intézendök: S. Gjur- 
gjevic, Zagreb,
22/11.

I

ftarokház, S; ve Tekelije ul 
10. kedvező fizetési feltété 
lek m ellett eladó. Böscbb 
felvilágosítást ad dr. Wil- 
heim  Jenő üqvvéd irodája.

1260

Vándormozi, sajá t villany- 
feilesztőjével (Pathé Coco 
filmekkel együtt olcsón e l
adó. M e g t ek i n t h e t.ö Te 11 s í d t 
(iái párnál Szoniborban.

1315

iá (  a  z 6  k a  t
. ik in k  képvise lt ÜX is
y.ai, viuO'lhrü kozmetikai cixk 

c  adása, a
k c  r c  h c  k

C .ir is  c- ó .rn d ií n o .  jelent- 
ezesi í .V aginarkft- jeligére

Radio R ’ kipm Jo ,o Ziö'vija h r- 
J ‘o <?s hi pl n a r itó - roJáj ha 

ubot c i, Pos’af óá 8. kernrn

Diófaiuángorló, jókarban,
nehéz, kerestetik megvétel
re. A jánlatok Löwerithallioz 

gában ! Tium biéeva 6. 1308

Nagyobb tűzbiztos páncél- 
iratszekrény, használt, de

• jó állapotban le\ ö. jneg\é- 
telre kerestetik. Ajánlatok [ 
Sri i me! k a hi rde t öi rod a N < »- 
visad kéretnek >IO5< sz. 
a la tt. 1261

I f;ilzo\ a 
] 2 2 1

Szép vagyonnal rendelke
ző. vidéki bank igazgatóin 
és főrészvényese vagyok.
életkorom  36 év. Képzett, ! tési igén veik megjelölésével ’ 
keresztény úriem ber va- j Schm idt Józsefnél, Novisad
evők, nem  vagyont, liá
nom szerető feleséget ke
resők. főúri kényelem m el 
I lerenrleze 11 liá romszobás 
lakásom  van, m iéit bútor
ra sincs szükségem. Jó 
családból való hölgyek tel
les cim ü leveleit »Szere- 
lemvagv* jeligére a  kiadó
ba kérem. Cimtelen és jel
igés levelek a papírkosár
ba. 981

Magyar ucea fő. 1301

Jó házból való fin tanone 
nak felvételik. Lengw l 
fényképész, Subotica. 12öö

rotjtechnikus, többévi gya
korlattal, a ranv  és kaucsuk 
m unkában pcifekt, azon
nali belépésre á llá s t koros. 
Cim: Braéa Gros, Sombor.

1227

VÉTEL-ELADÁS
Gobelin kép. IS kötet l’al- 
laslexikón, Magyar Keres
kedők Könyve, eladók. Mo- 
cbanik , Viísonova ul. 16.

_______ 1280

Ve'ikibeékereken, a város 
központjában, teljesen be
rendezett szabóraiibely k i
terjedt rendelő közönséggel, 
halálozás m iatt eladó, ese t
leg bérbeadó. Közelebbit: 
özv . Korom (Ivöigyné. Ve- 
likibeékcrek, Somogyi 30.

1208

Patkanin patkány irtószer 
doboza 15 dinár, kapható 
m inden gvóícvszertárban és 
d roge r iában, 1 o v á bbú a
Torontáli Agrárbanknál Ve
liki Bicskeieken. Szuboti- 
cán Herei drogéria éa Kur- 
tes Milos kereskedésében.

Megvételre keresek 4 es 
sörfejtögópet. A iá n 1 ato ka t 
ármegjelöléssel kerek. Sfi- 
pió M átyás, Bajmok. 1220

R ö v id á ni ü z! e tbure n d e zés 
eladó ős azonnal álvehető. 
[V. krug Kralja Milodano- 
vió ulica IS. 12 58
KomlódngvAny kapható Do
hány  Zoltánnál Szubotica.

S o m b o rb a n  a Beograd kavehazba
s z o m b a t tó l  kezdve m in d e n  este elsőrendű 

b e o g r á d i  é s ^ n g r e b i  kabarét miivészek

V A R I E T T E
rendeznek szerb, német és magyar nyelven. 

Válogatott műsor-számok. —  A legújabb kupiék, 
számok és bohózatok.

m ü s o a  u t á n  p a r k e t t  t á n  c
BEEÉPTIDIJ NINCS!

tánc-

F e d é lc se r é p
e 'ad ásá ra

k e r e s ü n k
h l  n

Címeket a kiadóba 
kérünk. 1137

Ajánlja

W irth
•>1< iizeinaknek, ma •iinomkiwk vagon lé! élben j?y rl ■rt i Z  kemény’ fllrí«gyíri t a M H - b g ; .  20
kt Faváxíá-motoraliniiMü barmikor n

... cm .-es kötözött hulladéko
házn& l f ű r é s z e le k

külön

Jó állapotban levő

’ or os lordok e’adók
Lager hordó <0 p ara l c  
Transport w 54 para ) 5

É-deklódni
N e je ; e k  í i é z a í n á lr* » t • .b i one a '2 fi

BÖZENDORFER zongora, 
STEINVBY F .R S T E R  ví- 
'ágmár>ák. Erste Produktív. 
Melzhaminer Líra, Stmgl, 
Lanbcrqe, Giosz, Pallik, 
Súasznyz. L Edmund. H off
mann. Zongorák rendkívül 
naqy választ kban kaphitók. 
Arai n Jugosz á »aban legol
csóbb ik  es leghosszabb lo|á-

• ratu részletre kaphatok. Kain 
hangszerkészítő, Subotica.
Városháza 10311

V eszünk és eladunk
jő  állapotba? levő  
a n t iq u a r  sxópiro- 
da m . k o a y  v e k  e t  
cs k ö n y v t á r a k  at

A n t i q u a r
k ö n y v k e r e s k e d é s  

Subotica, P as’.cava u l. 7

D .  M . C .
legnagyobb raktár

A VRAM KA JÓ N
S A ÍA JLV O , P e ito lo n a s lj.

Petra 26.
tXEsZXÜS: Z. ü tSTtt'

1135

V i z e s  u b o r k a
kg-ként 5 dinártól feljebb
Savanyított p a p r  k a
kg-ké.it 6 dinártól feljebb 

kapható a
K E M É N Y - f é l e
e c e t -  és konzervgyárban 

Telefon 643

503
gömbfát.

112j

S z o l i d
szállítás
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L I FK A
Csütörtöktől — vasárnapig

ASSISI FERENC
A n ag y  h u m a n is t i s ze n tté  a v a tá s  in a k  706-lk  

é v fo rd u ló já ra  k é s z ü lt m illió s  film

M nden clőadison

E N E K K I S E R E T
Hétfőtől H A L iL L E G I Ó . K on a ld  H o l
m a n  v ilá g i i lm je . H árom  fiv é r  eg y  s o r s .  
I d e g e n lé g ió n  Isták  s z e n v e d é s e . B e d u 

in o k  r o h a m a . A k é k  sz a lir  t itk a .

A P R Ó H IR D E T É S E K
ApróiiintoM. cyy «,o | dioir, vMtafb«td« é. ciattió 

( lim it . L«f kisebb .prJhird.Wi ára 10 dia.
Gaak fa iU lyarsttt jWir 4» lavslakst tovabbsbuk 

Kárdaaiskődáaakbaa aálMsbályag ■alláklaadi

VÁROSI M OZI

Eombinált ab rich ter és 
ezallagfürész eladó, ü zem 
ie n  m egtekinthető. — 
W ettstein  Sim on Bajmok.

1229

Fordantó félteher, csukott 
karosszériával. kifogásta
lan  állapotban olcsón e l
adó. Cím a novisadi kiadó
ban. 1106

Bánát egyik nagy m agva ' 
községében ház  vegyeske
reskedéssel. ita lm érési jog
gal, nagyon forgalm as he 
íven . a piac és a vásártér 
között, m ás vállalkozás 
m ia tt azonnal eladó. Felvi 
Jágositássa] szolgál (lavra 
Berkovié, Debeljaéa. 1127

A tr.teniki malomkövek 
Baczkó gépraktárában meg
tek in thetők . 564

Éjjeli üzlet, jóforgalmu, el
adó. Csak szem élyesen tá r
gyalok. Kis Isrtárn  Nova 
Kanjiza. 1164

Egyéves 6 lóerejü láncbat 
tásos gózcséplö garnitúra 
eladó. Bővebbet Raczkó 
gépraktárában, Subotica

1081

Urasági muharai ag, vető-
bükköny és köles a legol
csóbb napi árakon k ap h a
tó Trgovacko Prom etno 
D. D. za Yojvodinu cégnél. 
Subotica. _________ 1093

Magánjáró, 6-os Magyar 
Gazdasági, 8 as C layton- 
Shutlew orth, llofherr gar
n itú rák  olcsón eladók. 
Schum acher Rezső, Stari 
Beőej. 5G0
Eladó kávéház. Szubotieán 
jólmcnő kávéház m ás vál
la lat m ialt ju tányosán e l
adó. Bővebbet a k iad ó h iv a
talban . 1118

K Ü L Ö N F É L E

Kitűnő házikoszt kapható , 
kihordásra is. S rnoe ul. 21

1246

rőtéren bútorozott szoba 
villanyvilágítással ú riem 
bernek azonnal kiadó. Cim 
a kiadóban. 1295

Ki hajlandó egy 68 éves 
öregernoort m agához venni 
és boi .inapjáig  e lta rtan i, 
van cs.nos, szép kis házam  
őO.OOÜ d inár értékben 350 
négyszögöles telekkel. Ér
tekezni lehet bárm ikor. — 
Pece Ábel, Mali Idjoé.

1307

Egész hét n
V ilág  t ie n x á c ló !

) O \ J U A N
l 'g y  v i lá g h ír ű  n ő é  ;áb l 5 é le te *

F őszerep lő :

JO H N  B A R Y M O K E
a filmművészet fejedelme és
ESTHELE TAYLOR

fi?HIS, K IM

Vennék jókarban Jevő, 
üzem képes Ford-teherautót. 
Kiss Dezső Senta. 1238

1 no—
modern

ö'.-tiz

Megvótolre keresek 
150 q buzaőrlö 
m alom berendezési, 
évnél nem idősebbet. I. \  
II., Oslobodjenje ul. C0

1141

;>» -

[kőT
I W M M M

Bútorozott szoba, esetleg
teljes e llátással, beltéren
kiadó uricsaládnál. Cim a
kiadóban. 1310

Keresztény családnál sze
rény bútorozott szobát ke
res idősebb urinő. Cim a 
kiadóban. 1313

»Alexa« nyakkendőipar 10 
dinárért fordítja  ki régi 
nyakkendőit. Korzó. 1219

Már 20 éve ism ert Larucin 
kapszulák a  legjobban be
váltak m indennem ű hugy- 
csobánta Im áknál, női fehér- 
folyásnál K apható dobozon
ként 20 d inárért szaküzle- 
tokben. Postai szétküldés: 
Blum gyógyszertár S uboti
ca, főpostával szem ben.

Február 10-lői l? igANTONIA
Lengyel Menyhért 

regényének motívuma 
a’apján készült filmregény 

Főszereplő :

Lily Oamita

„VOLÁN" cégCITROEN
képvisel't. Tel. 22-97*
Protid garage udvarban

NOVÍSZAD
Kralja Alcksandraul.7

Öl

Elegánsan bú torozott gar
zon szoba azo n n a lra  kiadó. 
Paje Dobanovackog ul. 3. 
N em zeti-szállodával szem 
ben. 1152

lehetővé akarjuk tenni vevőinknek, hogy

114

137

159

96

c  i i ő k i á r i f á s u n k o n
pár
Pár: 
Szám:
pár
Par. 
Szám:
pár
Pár: 
Szám:
pár
Pár: 
Szám:

olcsó cipővel láthassák el magukat.
férficipő, amerikai íazón és ped ig :

5 27 39 11 13 9____ 1 1
39 40 4l 42 43 44 45 46

férfscipö, félfrancia fazon és pedig:
7 29 43 15 14 13 9 5

4239 4* 41 42 43 44 45
nőt luxUSCÍpÖ és pedig:

8 (0 l l _  2 2 ___46 30___ 22
35 36 37 38 39 40 41

női lUXUSCÍpÖ és pedig :
7 10 10

4i35 36 37 38 39 40

Kiárusiiási á ra in k :

Ezelőtt 2 8 9 —  din., most 1 9 9

46

’ 0
42

3
42

Ezelőtt 2 9 9 ' — din., most 

Ezelőtt 2 2 9 ' — din., most 1 2 9 '  
Ezelőtt 2 2 9 ' — din., most

din
din
din

n
A z elsőnek van a lkalm a v á la s z ta n i! Legyen Ön az e lső .

S U B O T I C A , H Ú S P I A C
1232

■ V «
VA -y

to C sak 14 n a p ig
BRACA M A N N - n á 1 SÍ™ Í5"

R itk a  a lk a lo m
K lö p l i ,  v a la n s z e  C S I P K E

*l2 d in á r tó l.
Selyem, arany és ezüst csipke es

télyi ruhára hihetetlen 
olcsó áron.

4 szerkesztésért felelős dr FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva r.-t.-ndí Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Szubotica.




